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WPROWADZENIE
Oddajemy do rąk Czytelników pierwszy Raport z wyników badań prowadzonych w 2023 roku w Instytucie 

Europy Środkowej w Lublinie (we współpracy z firmą badawczą NEUROHM) nad stosunkiem opinii 

publicznej  państw Trójmorza do Rosji i wojny na Ukrainie. Badanie prowadzone było metodą CAWI w dniach 

1-13 lipca 2023 roku z uwzględnieniem pomiaru czasu reakcji respondentów (Time Reaction Methodology), co 

pozwala uzyskać pogłębione dane co do ich rzeczywistych – a nie tylko deklarowanych – postaw. 

Trójmorze stanowi naturalny przedmiot zainteresowania Instytutu Europy Środkowej, a tamtejsza sytuacja 

polityczna, społeczna i ekonomiczna  od pięciu lat jest monitorowana na bieżąco przez zespół analityków IEŚ i 

prezentowana w licznych KOMENTARZACH zamieszczanych na stronie www.ies.lublin.pl/komentarze-ies/ 

(wykaz polecanych Prac, Komentarzy i Policy Papers IEŚ – powiązanych bezpośrednio z tematem naszych 

badań – znajduje się na końcu niniejszego Raportu). Od 2023 roku Trójmorze staje się także przedmiotem badań 

empirycznych prowadzonych w Instytucie – będą one skoncentrowane na badaniu opinii publicznej jako 

istotnego faktora stosunków wewnętrznych i międzynarodowych.

Sprzężenie zwrotne pomiędzy opinią publiczną a bieżącą praktyką polityczną, na które zwracał uwagę już w 

1922 roku Walter Lippmann w klasycznej monografii Public Opinion, zostało  naukowo potwierdzone, z 

wykorzystaniem osiągnięć współczesnej neuronauki i kogniwistyki, w licznych publikacjach przywoływanych 

tu w zamieszczonej na końcu Bibliografii, a obecnych mentalnie w naszym badaniu już od etapu 

konceptualizacji samego jego przedmiotu.

http://www.ies.lublin.pl/


Podzielamy także opinię wybitnego polskiego socjologa Piotra Sztompki (Kapitał społeczny. Teoria przestrzeni 

międzyludzkiej, Kraków: Wydawnictwo Znak, 2016), że dla każdej zmiany społecznej istnieje niezbędny 

poziom kapitału społecznego, warunkujący osiągnięcie zakładanych w danej zmianie celów, a sposobem 

jego manifestowania się jest m.in. właśnie… opinia publiczna jako szczególna forma przestrzeni 

międzyludzkiej. Stąd waga prowadzonych nad nią badań empirycznych.

Badania demoskopijne opinii publicznej mają długą, bo już ponad stuletnią, tradycję. W ostatnich latach coraz 

częściej klasyczne badania ankietowe i telefoniczne zastępowane są – dzięki upowszechnieniu Internetu i 

urządzeń mobilnych – badaniami CAWI (ang. Computer-Assisted Web Interview), bowiem dzięki zgromadzeniu 

ogromnych międzynarodowych baz danych pozwalają one na zachowanie w pełni reprezentatywności przy 

doborze próby badawczej w każdym kraju. Także i my zdecydowaliśmy się posłużyć tą techniką zbierania 

informacji, pozyskując panele z 12 państw Trójmorza od renomowanej szwedzkiej firmy CINT (www.cint.com), 

co gwarantowało jakość próby. Wyjątkiem, ze względu na toczącą się aktualnie wojnę, jest Ukraina – nie mogąc 

zagwarantować w pełni naukowych standardów, zdecydowaliśmy nie obejmować jej naszymi badaniami, choć 

pierwotnie było to planowane. Pozostaje mieć nadzieję, że w niedalekiej przyszłości nasze surveye będą 

realizowane także na Ukrainie. 

Badanie CAWI prowadzone było w językach narodowych (urzędowych) dla danego państwa przy 

zagwarantowaniu losowości (rotacji kolejności) zadawanych pytań w każdym z trzech bloków, w jakie 

pogrupowane zostały atrybuty badawcze (stwierdzenia, wobec których należało zająć postawę na TAK lub 

NIE). Wykaz tych atrybutów znajduje się na s. 11.

http://www.cint.com/


Raport prezentuje  w formie infografik zestawienie danych pozyskanych od reprezentatywnej dla każdego z państw 

grupy respondentów, poczynając od danych socjo-demograficznych: płeć, wiek, wykształcenie, region i wielkość 

miejsca zamieszkania, wyznanie, wykonywany zawód, dochód i aktywność wyborczą – kolejno: Polska, Czechy, 

Słowacja, Węgry, Litwa, Łotwa, Estonia, Rumunia, Bułgaria, Słowenia, Chorwacja i Austria – przez dane 

zadeklarowane w odpowiedziach na 52 pytania (atrybuty badawcze), po ich pogłębioną analizę  dzięki pomiarowi 

czasu reakcji (TR) odpowiadających na dane stwierdzenie i zastosowaniu  odpowiednich wskaźników  (Index 

pewności postawy i wskaźnik emocjonalności danego stwierdzenia – LSS). Zwłaszcza Index pewności jest w tego 

typu badaniach istotny, bowiem wskazuje on na stabilność danej postawy respondenta w przyszłości, co 

przekłada się na przewidywalność możliwych jego wyborów i zachowań. Wskaźnik ten wypracowany został w 

badaniach konsumenckich prowadzonych w kilkudziesięciu krajach na globalnych markach i z wykorzystaniem big 

data zebranych i odpowiednio przetworzonych przez algorytmy AI na  wielomilionowej grupie respondentów. Na 

rynku konsumenckim takie badania z wykorzystaniem metodologii czasów reakcji to dziś standard. Nowatorstwo  

surveya prowadzonego w Instytucie Europy Środkowej polega na wykorzystaniu Indexu pewności postawy także do 

badania opinii publicznej. Chodzi o zmianę obowiązującego dotąd paradygmatu  tych badań, dzięki dźwigniom 

wyobraźni i nowym narzędziom do myślenia, by posłużyć się głośnymi kategoriami wprowadzonymi do obiegu 

naukowego przez Daniela C. Dennetta.

„Wszyscy kłamią” pisze w prowokacyjnym tytule  swojej książki neurokognitywista i analityk big data w  

korporacji Google – Seth Stephens-Davidowitz, zwracając uwagę na fakt, że nacisk na jednostkę obowiązującej 

we współczesnym świecie poprawności kulturowej i politycznej powoduje, że zapytani mówimy częściej to, co 

wypada powiedzieć (to, czego od respondenta się oczekuje), a nie to, co naprawdę myślimy i czujemy na dany 

temat. A potem zachowujemy się inaczej, czyli zgodnie ze skrywanymi przed pytającymi poglądami.



Dlatego właśnie, aby uzyskać bardziej zobiektywizowane dane, a nie polegać na samych deklaracjach respondentów, 

Anthony Greenwald i Mahzarin Banaji w połowie lat 90. XX wieku stworzyli narzędzie do badania uprzedzeń na 

tle rasowym nazwane Testem Ukrytych Skojarzeń (ang. Implicit Association Test), bazujące właśnie na pomiarze 

Czasu Reakcji. Z kolei inny amerykański badacz Russell Fazio wykazał w przeprowadzonych eksperymentach 

(Attitudes: Insights from the new implicit measures, New York: Psychology Press, 2009), że korelacja pomiędzy 

postawami a późniejszym zachowaniem jest istotnie wyższa w przypadku osób, których opinie cechował szybki 

Czas Reakcji,  co legło u podstaw narodzin neuromarketingu konsumenckiego. Neuropsycholog Daniel Kahneman 

poszedł zaś o krok dalej i rozwinął teoretyczne ramy dla badań nad ukrytymi podstawami naszego myślenia i 

działania, za co dostał nagrodę Nobla w dziedzinie ekonomii w 2002 roku, i opisał je w słynnej monografii Pułapki 

myślenia. O myśleniu szybkim i wolnym (2011, polskie wyd. 2019). Właśnie na tych osiągnięciach naukowych 

bazujemy, konstruując i prowadząc badania opinii publicznej Trójmorza w Instytucie Europy Środkowej, blisko 

współpracując w tym względzie z ekspertami z polskiej firmy badawczej NEUROHM.

W Raporcie, dla każdego kraju podawana jest wielkość próby (liczba N) i procentowy rozkład danych wraz ze 

wstępnymi Wnioskami z badania. Dopełnieniem tego pierwszego Raportu będą trzy kolejne opracowania, w 

których analizować będziemy porównawczo  (cross-country research) i w sposób pogłębiony (etnografia myślenia 

według koncepcji Clifforda Geertza) stosunek opinii publicznej państw Trójmorza do: 

➢  Rosji (Raport nr 2),

➢  wojny na Ukrainie (Raport nr 3) oraz do 

➢ instytucji krajowych (parlament, prezydent, rząd, sądy, policja, wojsko) oraz do NATO i Unii Europejskiej, 

w kontekście toczącej się wojny na Ukrainie (Raport nr 4).



Mamy nadzieję, że docelowo uzyskamy w ten sposób w miarę kompletny obraz stanu świadomości społecznej w 

państwach Trójmorza w interesującym nas (i bardzo aktualnym) kontekście, który okaże się przydatny 

zarówno dla  politologów i analityków stosunków międzynarodowych, jak i dla socjologów i historyków 

najnowszych, a także dla samych praktyków życia politycznego. 

Warto na koniec dodać, iż pozyskane dane odnośnie do stosunku opinii publicznej w krajach Trójmorza do Rosji i 

wojny na Ukrainie pozwalają nam analizować i prezentować wyniki badań w różnych formatach: na przykład w 

obrębie Grupy Wyszehradzkiej, Bukareszteńskiej Dziewiątki (B-9) czy republik bałtyckich, co bez wątpienia czyni 

badania prowadzone w Instytucie Europy Środkowej w pewien sposób unikatowymi.

Lublin, 15 sierpnia 2023      Prof. dr hab. Jan Pomorski
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KONTEKST MIĘDZYNARODOWY

Ze względu na to, iż nasze badanie demoskopijne 
prowadzone było w dniach 1-13 lipca 2023 roku, trzy 
przede wszystkim wydarzenia wyznaczały  ich kontekst 
międzynarodowy:
nadzieje związane z trwającą ofensywą wojsk ukraińskich,
marsz Prigożyna na Moskwę (24.06.2023) i oczekiwania 
wobec szczytu NATO w Wilnie (11-12.07.2023).



CEL I ZAKRES  BADAŃ OPINII PUBLICZNEJ PROWADZONYCH W IEŚ W 2023 R. 

CEL GŁÓWNY
Badanie opinii publicznej w 12 państwach Trójmorza wraz z określeniem pewności postaw 

respondentów co do wojny na Ukrainie i stosunku do Rosji

✓ Obywatele 12 państw Trójmorza: Austrii, Bułgarii, Chorwacji, Czech, Estonii, Litwy, Łotwy, Polski, Rumunii, 

Słowacji, Słowenii oraz Węgier. Za dostarczenie paneli  odpowiadał panel badawczy Cint – globalny gracz na 

tym rynku. Badanie prowadzone było w językach narodowych.

✓ N w każdym kraju = 1000

✓ Badana próba odzwierciedla rozkład populacji każdego kraju pod względem wieku (w przedziałach 18-24, 

25-34, 35-44, 45-54, 55-64, 65+), płci oraz regionu zamieszkania (z wyłączeniem Estonii – utrudnione zebranie 

kwot odzwierciedlających rozkład pod względem regionu zamieszkania).

✓ Scharakteryzowanie próby na poziomie pytań społeczno-demograficznych, pozwoliło dodatkowo zebrać 

dane dot. wykształcenia, wykonywanego zawodu, wielkości miejsca zamieszkania, miesięcznego dochodu 

netto na gospodarstwo domowe, wyznania oraz aktywności wyborczej.

REZULTATY

✓ Określenie poziomu pewności opinii obywateli w 3 głównych obszarach: 

• wojna na Ukrainie

• Stosunek do Rosji 

• Stosunek do wybranych instytucji

✓ Analizy oparte są na 52 atrybutach badawczych – zamknięte pytania w formie stwierdzeń, na które respondent może 

odpowiedzieć „tak” lub „nie”. Dla odpowiedzi na dane stwierdzenie mierzony był czas reakcji respondenta, 

odzwierciedlający pewność i siłę deklarowanej postawy wobec danego twierdzenia w badanej grupie osób.

✓ Połączenie metody CAWI z unikatową metodą iCode (opatentowana przez firmę badawczą NEUROHM) pozwala 

zidentyfikować wartości charakteryzujące się dużą spójnością deklaracji i emocjonalnego poziomu pewności (opinie 

ugruntowane, zinternalizowane) oraz takie, w których obserwuje się rozbieżności (opinie słabo ugruntowane, 

powierzchowne, podatne na zmianę).

METODA

PRÓBA BADAWCZA



Trzy bloki pytań  i odpowiadające im atrybuty badawcze

Wojna na Ukrainie

• POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

• POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ RZĄDU 
MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z UKRAINĄ

• MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ UKRAINĘ W 
WOJNIE Z ROSJĄ

• MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY WOBEC 
WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

• MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 
FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

• MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE BROŃ 
DO WALKI Z ROSJĄ 

• MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ POMOCY 
UCHODŹCOM Z UKRAINY

• UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W MOIM 
KRAJU POWINNI JAK NAJSZYBCIEJ WRÓCIĆ DO 
SIEBIE

• UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 
ODBIERAJĄ PRACĘ NASZYM OBYWATELOM

• UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 
OTRZYMUJĄ ZBYT DUŻĄ POMOC SPOŁECZNĄ

• MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ UKRAINĘ, 
NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

• RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ ZAJMOWAĆ 
SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ PROBLEMAMI NASZYCH 
OBYWATELI

• KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM POWINNY 
SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ W WALCE Z ROSJĄ

• UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 
PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

• wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 
EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

• UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

• UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

• wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW NA 
MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

• PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE ODSZKODOWANIE

• FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC ZAROBIĆ 
NA ODBUDOWIE UKRAINY

• MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN ZBADAĆ, 
CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE WOJENNE W 
UKRAINIE

• UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI PRZYSTĄPIĆ DO 
NATO

• KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE WIĘKSZA 
SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC WSPÓLNYCH 
ZAGROŻEŃ

• UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI PRZYSTĄPIĆ DO 
UNII EUROPEJSKIEJ

Stosunek do Rosji

• wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA ZACHODOWI, JAK 
NIEBEZPIECZNA JEST ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

• ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE ZAGROŻENIE DLA 
MOJEGO KRAJU 

• ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE ZAGROŻENIE DLA 
CAŁEJ EUROPY ŚRODKOWEJ 

• ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 
WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 
RADZIECKIEGO

• WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 
SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW OBECNEJ 
WŁADZY

• SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT MAŁO, BY 
PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA UKRAINĘ

• WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO KOŃCA 
WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W ROSJI

• WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, GDY 
WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W ROSJI 

• W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA DOMOWA 

• PRZEBIEG WOJNY W UKRAINIE ZMNIEJSZYŁ MÓJ LĘK 
PRZED ROSJĄ

• ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ KRAJ, 
UŻYWAJĄC BRONI ATOMOWEJ

• OBAWIAM SIĘ ROSYJSKICH CYBERATAKÓW NA MÓJ 
KRAJ

• ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ ZMUSZONA 
PRZEZ ZACHÓD DO OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI 
MILITARNYCH

• ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 
DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO KRAJÓW 
EUROPY 

• W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY ROSYJSKIE 
W POLITYCE

• W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY ROSYJSKIE 
W MEDIACH I INTERNECIE

• W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY ROSYJSKIE 
W GOSPODARCE

• ROSJA POTAJEMNIE FINANSUJE DZIAŁANIA 
SKIEROWANE PRZECIWKO MOJEMU KRAJOWI

• UFAM RZĄDOWI MOJEGO KRAJU

• UFAM PREZYDENTOWI MOJEGO KRAJU

• UFAM PARLAMENTOWI W MOIM KRAJU

• SĄDY W MOIM KRAJU WYDAJĄ 
SPRAWIEDLIWE WYROKI

• UFAM POLICJI W MOIM KRAJU

• MAM ZAUFANIE DO SIŁ ZBROJNYCH MOJEGO 
KRAJU

• WŁADZE MOJEGO KRAJU DBAJĄ O JEGO 
BEZPIECZEŃSTWO

• UFAM UNII EUROPEJSKIEJ

• CZŁONKOSTWO W UNII EUROPEJSKIEJ JEST 
KORZYSTNE DLA MOJEGO KRAJU

• W RAZIE POTRZEBY NATO STANIE W OBRONIE 
MOJEGO KRAJU 
AT: AUSTRIA POWINNA PRZYSTĄPIĆ DO NATO

Stosunek do instytucji



Schemat przebiegu badania w firmie NEUROHM metodami CAWI + iCode

REKRUTACJA

Wszystkie pytania z trzech bloków rotowały się między sobą, aby uniknąć wpływu kolejności zadawanych pytań na wyniki. 

Na koniec, 

respondenci 

odpowiadali na 

pytania dotyczące 

ich stosunku do 

instytucji 

państwowych i 

międzynarodowych.  

Respondenci są 

rekrutowani tak, by 

odzwierciedlać 

rozkład populacji 

danego kraju 

względem: 

✓ Płci 

✓ Wieku

✓ Regionu 

zamieszkania

Celem tej części 

badania było 

zapewnienie 

reprezentatywnej 

próby badawczej.

Zadaniem 

respondentów było 

odpowiedzenie na 

pytania społeczno-

demograficzne.

Celem tej części 

badania było 

zebranie 

szczegółowych 

danych, 

dotyczących  

wykształcenia, 

wykonywanego 

zawodu, wielkości 

miejsca 

zamieszkania, 

miesięcznego 

dochodu, wyznania  

i aktywności 

wyborczej.

W tej części badania 

respondenci 

odpowiadali na 

pytania dotyczące 

ich stosunku do Rosji.

Ta część umożliwiła 

poznanie stosunku 

obywateli 12 państw 
Trójmorza do Rosji.

Zadaniem 

respondentów było 

wskazanie, czy 

zgadzają się ze 

stwierdzeniami 

dotyczącymi wojny 

w Ukrainie.

Ta część umożliwiła 

poznanie opinii 

obywateli 12 państw 

Trójmorza na temat 
wojny w Ukrainie.

METRYCZKA wojna na Ukrainie STOSUNEK DO ROSJI
STOSUNEK DO 

INSTYTUCJI

NIE

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA 
UKRAINĘ

TAK NIE

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ 
WOJNA DOMOWA 

TAK NIE

MAM ZAUFANIE DO SIŁ 
ZBROJNYCH MOJEGO KRAJU

TAK



O BADANIU

O BADANIU

DOBÓR PRÓBY 

Dobór próby w oparciu o ponad milionową bazę danych respondentów z 12 
krajów, jaką dysponował dostawca panelu badawczego firma CINT.

Pytania „kalibracyjne” pozwalają przy pomocy AI, uczenia maszynowego  i tzw. 
deep learning wyznaczyć dla każdego respondenta indywidualny poziom 
bazowy czasu reakcji, co skutkuje uchwyceniem różnic osobniczych i warunków 
technicznych prowadzonych pomiarów, a następnie umożliwia ich agregację w 
wiarygodny obraz emocjonalnej pewności postaw charakteryzujących całą 
grupę badaną. 



O METODOLOGII

W badaniach CAWI wykorzystaliśmy dodatkowo koncepcję Time Reaction Methodology i 

opatentowaną przez polską firmę NEUROHM (www.neurohm.com) metodę iCode, pozwalającą na 

wyznaczenie w czasie rzeczywistym indywidualnego czasu reakcji każdego respondenta na wybór 

między TAK a NIE w odpowiedzi na przedstawione stwierdzenie. Dzięki uprzednio wyznaczonemu, 

oddzielnie dla każdego respondenta, poziomowi bazowemu czasu reakcji, możliwe staje się 

określenie indywidualnych odchyleń, a po ich oczyszczeniu z wpływu czynników osobniczych (np. 

flegmatyk vs sangwinik, sprawność manualna itd.) oraz warunków technicznych (np. jakość 

połączenia internetowego) agregacja danych jednostkowych do wiarygodnych wyników dla całej 

grup badawczej. 

To nowość w badaniu opinii publicznej na skalę europejską. Dzięki metodzie iCode możliwa staje się 

pogłębiona analiza uzyskanych big data, z wykorzystaniem sztucznej inteligencji, uczenia 

maszynowego i algorytmów deep learning, a uzyskane wyniki uzyskują walor większej pewności co 

do stabilności postaw i przewidywanych zachowań respondentów.

http://www.neurohm.com/


O BADANIU

O BADANIU

INSTRUKCJA ODCZYTU DANYCH



RESPONDENT MÓWI
Opinia deklaratywna. Wskazuje na odsetek 

osób, które zgodziły lub nie zgodziły się z 
danym stwierdzeniem.

PEWNE „NIE”

W pełni ugruntowane lub zinternalizowane 

opinie na NIE. Wskazuje na odsetek osób, 

które na poziomie emocjonalnym 

zdecydowanie nie zgadzają się z danym 
stwierdzeniem. Postawy takie są bardzo 

trwałe i ciężko je zmienić lub na nie 

wpłynąć.

PEWNE „TAK”

W pełni ugruntowane lub zinternalizowane 

opinie na TAK. Wskazuje na odsetek osób, 

które na poziomie emocjonalnym 

zdecydowanie zgadzają się z danym 
stwierdzeniem. Postawy takie są bardzo 

trwałe i ciężko je zmienić lub na nie 

wpłynąć.

NIEPEWNE „TAK”

Nieugruntowana, powierzchowna opinia 

na TAK. Wskazuje procent osób, które 

zgodziły się z danym stwierdzeniem, ale z 

niską bądź umiarkowaną emocjonalną 
pewnością. Postawy takie cechuje 

mniejsza trwałość i większa podatność na 

zmianę.

NIE
(%)

30

TAK 
(%)

70 30
40 20

10

NIEPEWNE „NIE”

Nieugruntowana powierzchowna opinia 

na NIE. Wskazuje procent osób, które nie 

zgodziły się z danym stwierdzeniem, ale z 

niską bądź umiarkowaną emocjonalną 
pewnością. Postawy takie cechuje 

mniejsza trwałość i większa podatność na 

zmianę.

Instrukcja odczytu danych i ich interpretacji z uwzględnieniem wskaźnika TR 

80

INDEX

Wskaźnik uwzględniający zarówno poziom deklaracji, jak 

i emocjonalnej pewności odpowiedzi twierdzących

i przeczących łącznie, przyjmujący wartość 0-100 pkt. 

Dzięki wyznaczonym progom wskazuje ogólny poziom 

pewności opinii i jej kierunek.

• Im wyższa wartość >50, tym większa 

pewność postawy pozytywnej

• Index >75 oznacza silnie ugruntowaną, 

pozytywną opinię

• Im niższa wartość <50, tym większa 

pewność postawy negatywnej

• Index <25 oznacza silnie ugruntowaną, 

negatywną opinię



O BADANIU

WYNIKI DLA
POLSKI



21

12

27

23

17

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

6

7

7

2

6

8

12

3

8

3

7

12

2

3

8

7

dolnośląskie

kujawsko-pomorskie

lubelskie

lubuskie

łódzkie

małopolskie

mazowieckie

opolskie

podkarpackie

podlaskie

pomorskie

śląskie

świętokrzyskie

warmińsko-mazurskie

wielkopolskie

zachodnio-pomorskie

Województwo

(%)

52
48

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Polski

1

10

45

44

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

8

16

20

17

15

24

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



80,8

0,1

0,0

0,1

0,2
0,1

16,3

2,4

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi

86

12

2

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

20

16

15

10

21

18

Centralny

Północno-zachodni

Północny

Południowo-zachodni

Południowy

Wschodni

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Polski

2

6

11

20

33

13
5

3
2

5

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

5
7

18

19
15

1

3

4

4

22

3

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

88

85

93

93

69

66

81

75

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

39

32

64

50

49

53

29

43

7

12

2

3

5

3

5

4

12

15

7

7

80

61

67

65

80

79

78

62

55

62

59

73

65

72

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ

24

16

34

25

58

33

55

56

45

33

40

22

46

23

15

30

22

27

7

14

9

5

9

10

8

13

7

13

20

39

33

35

20

21

22

N
=
1
0
4
7

1
-1
3
|0
7
|2
3

TAK% NIE%INDEX

Pewne 
TAK

Niepewne 
TAK

Niepewne 
NIE

Pewne 
NIE

WOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W odniesieniu do toczącej się w Ukrainie wojny, Polacy najsilniej są przekonani, że Ukrainie 

należy się odszkodowanie od Rosji oraz że Międzynarodowy Trybunał powinien osądzić 

zbrodnie wojenne Rosji w Ukrainie. Wskazują na to szczególnie wysokie wartości Indexu.

Mimo przewagi odpowiedzi twierdzących, spora część ankietowanych wahała się, czy 

Rosja i Ukraina powinny jak najszybciej przejść do rozmów pokojowych.  Sugeruje to, że 

Polacy nie mają pewności co do ich skuteczności lub obawiają się, jakie mogą być tego 

konsekwencje. Może też chodzić im o to, że Ukraina powinna walczyć dalej, a nie 

negocjować teraz pokój, gdy Rosja nie jest jeszcze wystarczająco zepchnięta na gorsze 

pozycje negocjacyjne. 

Aż 88% Polaków potępia agresję Rosji na Ukrainę, ale nasze dane pokazują, że jest to 

bardziej deklaratywna niż ugruntowana postawa. Jest to tym bardziej zastanawiające w 

świetle innych wyników, sugerujących wyraźne postrzeganie Rosji jako agresora. 

Obywatele Polski są silnie przekonani, że Ukraina powinna w przyszłości przystąpić 

zarówno do Unii Europejskiej, jak i NATO. Deklaruje tak 80% badanych, zaś 58% wspiera 

taką deklarację silnym wewnętrznym przekonaniem. 

Mimo, że 62% Polaków wyraża przekonanie, że Ukraina walczy za Polskę i całą Europę, to 

nie widać silnie ugruntowanej postawy mówiącej o poczuciu europejskiej solidarności 

wobec wspólnych zagrożeń – zaledwie 1/3 obywateli ma w tej kwestii ugruntowaną opinię i 

wierzy w taką wspólnotę.

Emocjonalnego ugruntowania postaw nie widać także wśród Polaków pytanych o 

powinność pomocy Ukrainie ze względu na wspólną postkomunistyczną historię. W tym 

przypadku szczególnie widoczny jest rozdźwięk pomiędzy deklaracjami (aż 80% 

respondentów odpowiada twierdząco) a emocjonalną pewnością (jedynie 24% 

respondentów naprawdę wierzy w to, że wspólne doświadczenia z przeszłości powinny dziś 

skutkować zwiększonym wsparciem krajów postkomunistycznych dla Ukrainy).



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

66

68

14

39

53

68

92

62

77

82

60

60

30

47

53

61

81

58

66

62

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

29

30

7

18

27

38

63

31

38

24

37

38

7

21

25

30

29

30

39

58

22

22

43

38

27

16

5

22

15

14

11

11

43

23

20

16

3

17

8

4

34

32

86

61

47

32

8

38

23

18

N = 1000

TAK% NIE%INDEX

64

51

63

59

51

58

UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W 

MOIM KRAJU POWINNI JAK NAJSZYBCIEJ 

WRÓCIĆ DO SIEBIE

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

ODBIERAJĄ PRACĘ NASZYM OBYWATELOM

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

OTRZYMUJĄ ZBYT DUŻĄ POMOC SPOŁECZNĄ

32

25

31

32

25

32

23

27

23

14

23

14

36

49

37

N
=
1
0
4
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1
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3
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MÓJ KRAJ:

UCHODŹCY:

Wyniki wskazują, że temat uchodźców z Ukrainy przebywających na terenie Polski mocno 

dzieli Polaków. 

Około 30% Polaków silnie odczuwa, że uchodźcy otrzymują zbyt dużą pomoc społeczną 

i powinni jak najszybciej wrócić do swojego kraju, jednak zdecydowana większość się 

waha. Wygląda na to, że mimo istnienia zarówno zagorzałych przeciwników, jak i 

zwolenników obecności Ukraińców w Polsce, kwestia ta pozostaje względnie neutralna.

Polacy zdecydowanie pozytywnie oceniają dotychczasowe zaangażowanie Polski w 
pomoc Ukrainie – respondenci bardzo stanowczo (tak w deklaracjach, jak i na poziomie 

emocjonalnym) nie zgadzają się ze stwierdzeniem, że ich kraj robi zbyt mało, by wspierać 

Ukrainę w wojnie z Rosją. Jednocześnie Polacy są silnie przekonani, że ich kraj udzielił 

odpowiedniej pomocy uchodźcom z Ukrainy. Są to jedyne stwierdzenia w tym bloku, które 

uzyskały ponad 75 pkt Indexu, co świadczy o niezwykle wysokiej spójności obu tych opinii z 

emocjonalną pewnością prezentowanych postaw.  

Mimo to Polacy są mocno podzieleni w kwestii powinności dalszej pomocy finansowej dla 

Ukrainy, a postawy nie są ugruntowane, co świadczy o braku wyrobionego zdania w tym 

względzie. Więcej aprobaty (jednak podobnie deklarowanej z dużym wahaniem) widać 

w przypadku opinii na temat dalszego wsparcia  Ukrainy nawet przy wysokich kosztach.  

Taka sama tendencja widoczna jest odnośnie do wsparcia w postaci dostarczanej przez 

Polskę broni do walki z Rosją. Wskazuje to na ogólną akceptację dalszego wsparcia i 

ponoszenia kosztów z nim związanych, aczkolwiek wahanie sugeruje, że Polakom brakuje 

odpowiedniej argumentacji, w jakim obszarze wsparcie byłoby najkorzystniejsze.

Taki sam efekt widać w kontekście poparcia dla reakcji rządu na wojnę Rosji z Ukrainą, 

gdzie mimo wysokiego odsetka odpowiedzi na TAK, dużo Polaków się waha. W opinii 

Polaków rząd reaguje adekwatnie, jednak ponownie brakuje uargumentowania, czy 

podejmowane działania są tymi najkorzystniejszymi. 

Choć większość Polaków (61%) jest przeciwna temu, by Polska miała przyjąć postawę 

neutralną wobec wojny toczącej się „po sąsiedzku”, to znaczący procent wahających się 

w tej sprawie wskazuje na podatność na argumentację drugiej strony.

Mimo że zdecydowana większość Polaków mówi, że trwający konflikt ma bezpośrednio 

wpływ na ich życie oraz że rząd powinien w pierwszej kolejności zająć się obywatelami 

swojego kraju, to przeważająca większość nie ma tej postawy ugruntowanej (odpowiednio 

29% i 38% pewnych odpowiedzi).

Pewne 
TAK

Niepewne 
TAK

Niepewne 
NIE

Pewne 
NIE



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

91

87

92

74

76

66

wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH

48

56

28

43

31

63

5

6

5

4

6

3

9

13

8

82

34

73

81

68

64

68

77

75

50

67

75

64

60

63

60

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA MOJEGO KRAJU 

PRZEBIEG WOJNY W UKRAINIE ZMNIEJSZYŁ 

MÓJ LĘK PRZED ROSJĄ

ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ 

KRAJ, UŻYWAJĄC BRONI ATOMOWEJ

OBAWIAM SIĘ ROSYJSKICH CYBERATAKÓW 

NA MÓJ KRAJ

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W POLITYCE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W MEDIACH I INTERNECIE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W GOSPODARCE

ROSJA POTAJEMNIE FINANSUJE DZIAŁANIA 

SKIEROWANE PRZECIWKO MOJEMU KRAJOWI

61

8

45

59

41

34

37

22

21

26

28

22

27

30

31

55

8

60

16

9

19

22

21

17

10

6

11

10

13

15

11

7

18

66

27

19

32

36

32

23

TAK% NIE%INDEX
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EUROPA I ZACHÓD :

MÓJ KRAJ:

Podobny lęk względem Rosji widać, gdy pytamy Polaków o opinie dotyczące ich ojczyzny. 

Zdecydowana większość wyraźnie widzi w trwającym konflikcie realne zagrożenie dla 

Polski. Bardzo wysoka dla tego stwierdzenia wartość Indexu (75 pkt) jasno pokazuje, że 

Polacy rzeczywiście odczuwają zagrożenie związane z byciem krajem przyfrontowym.

Co więcej (mimo że z dużą dozą wahania), większość badanych zaprzeczyła jakoby 

przebieg wojny zmniejszył ich lęk przed Rosją. Polacy szczególnie obawiają się rosyjskich 

cyberataków, jak i prawdopodobieństwa użycia broni atomowej (w tym wypadku 

pewność jest nieco niższa).

Część Polaków widzi wyraźne wpływy Rosji na nasz kraj, jednak zdecydowana większość 

nie ma tej opinii ugruntowanej. Przy poziomie deklaracji rzędu 64-68%, najwięcej, bo 41% 

respondentów jest wewnętrznie przekonanych, że widzi wpływy Rosji w polityce. Około 1/3 

uważa, że widać ją również w kontekście gospodarki i mediów. Nie można zatem 

powiedzieć, że jest to opinia silnie utarta w całej populacji. Być może Polacy chętnie 

podchwytują narrację o rosyjskich wpływach, ale mają zbyt mało wiedzy czy dowodów w 

tym temacie, by móc rozwinąć silną emocjonalną postawę wobec tego typu stwierdzeń.

Podobnie, mimo wysokiego odsetka odpowiedzi deklaratywnych (77%), Polacy mają 

niskie przekonanie (22%), by Rosja potajemnie finansowała działania skierowane 

przeciwko Polsce. Znów możemy mieć tutaj do czynienia z reakcją typu „nie mam 

dowodów, ale brzmi to prawdopodobnie”. 

W kontekście trwającej wojny, Polacy czują, że Rosja stanowi obecnie realne 

niebezpieczeństwo przede wszystkim dla całej Europy Środkowej, jak również podzielają 

tezę, że dopiero wojna uświadomiła Zachodowi, czym jest Rosja Putina. 

Mimo wysokiej pewności co do samego zagrożenia, Polacy nie mają silnie ugruntowanej 

opinii w kwestii ograniczenia  zdolności militarnych Rosji przez Zachód po wojnie. 

Większość Polaków deklaruje, że takie działania powinny zostać podjęte, jednak bardzo 

niski odsetek emocjonalnie pewnych odpowiedzi TAK (jedynie 28%) może wskazywać, że 

jest to nowa koncepcja, z którą respondenci nie byli dotychczas zaznajomieni i w związku z 

tym nie mają jej jeszcze wystarczająco zinternalizowanej. Inna interpretacja rozdźwięku 

między deklaracjami a pewnością postawy może sugerować małą wiarę respondentów w 

realność i/lub skuteczność przeprowadzenia tego typu działań wobec Rosji.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

90

83

71

71

SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 

41

45

49

39

7

11

3

6

10

17

89

70

76

81

41

71

64

63

68

47

ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 

40

35

27

38

20

49

35

49

44

22

7

21

17

14

36

4

9

7

5

22

11

30

24

19

59
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ROSJA WEWNĘTRZNIE:

ROSJA A WOJNA:

W odniesieniu do wewnętrznych spraw Rosji, Polacy wykazują umiarkowanie ugruntowane 

opinie, z wyjątkiem stwierdzenia dotyczącego dążeń Rosji do odbudowy swojej strefy 

wpływów w Europie z czasów ZSRR – w tym przypadku wysoka wartość Indexu wskazuje, że 

osoby badane wykazały się bardzo wysokim odsetkiem odpowiedzi twierdzących 

popartych równie wysoką emocjonalną pewnością takiej opinii.

Warto zauważyć, że – na poziomie deklaracji – większość Polaków wątpi, że Rosja może 

stać się kiedyś krajem demokratycznym, choć zdania są w tej kwestii podzielone i słabo 

ugruntowane na poziomie emocjonalnym. Warto przy tym zauważyć, że choć osób 

deklarujących wiarę w możliwość demokratyzacji Rosji jest o 18 punktów procentowych 

mniej  niż przeciwników tej tezy, to już odsetek odpowiedzi emocjonalnie pewnych jest 

bardzo zbliżony dla obu opcji (20% dla TAK i 22% dla NIE), co pozwala stwierdzić, że 

optymiści w tym temacie to wśród Polaków mniejszość, ale jako grupa mają oni silniejsze 

wewnętrzne przekonanie co do możliwości realizacji obstawianego przez siebie 

scenariusza.

Pomimo wysokiego odsetka deklaracji, Polacy nie mają pewności czy wojna z Ukrainą 

doprowadzi do sprzeciwu Rosjan wobec obecnej władzy, a w rezultacie do wojny 

domowej lub końca władzy Putina. Można zatem powiedzieć, że wartości te pozostają w 

strefie myślenia życzeniowego, ale obecna sytuacja jest na tyle nieprzewidywalna, że 

ciężko jest cokolwiek mówić na pewno.

Zdecydowana większość Polaków twierdzi, że koniec wojny z Ukrainą nastąpi dopiero po 

utraceniu władzy przez Władimira Putina, a obywatele rosyjscy robią za mało, by przerwać 

wojnę. Odpowiedzi wskazują na wahanie, mimo że pewnych swojego zdania jest ponad 

40%.

Taki wynik sugeruje, że Polacy postrzegają społeczeństwo rosyjskie jako będące pod 

silnym wpływem Władimira Putina i dopiero utracenie przez niego władzy daje szanse na 

jakiekolwiek zmiany.
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20

25

26

15

14

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

13

10

6

7

3

9

4

4

6

4

11

9

5

10

Praga

środkowoczeski

południowoczeski

pilzeński

karlowarski

ustecki

liberecki

hradecki

pardubicki

Wysoczyna

południowomorawski

ołomuniecki

zliński

morawsko-śląski

Kraina

(%)

51

49

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Czech

5

19

52

24

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

8

15

18

19

15

25

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



84

15

1

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

12

12

11

14

12

12

16

11

Czechy Środkowe

Morawy Środkowe

Morawy-Śląsk

Północno-wschodni

Północno-zachodni

Praga

Południowo-wschodni

Południowo-zachodni

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Czech

1

2

5

19

29

18

13 7

2

5

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

4 4
6

15

352

4
3

5

17

5

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

27,5

0,3

0,2 1,1

0,4

1,2

67,2

2,1

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

82

94

77

83

67

84

70

70

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

34

68

50

43

47

25

27

40

13

4

10

10

5

2

13

7

18

6

23

17

56

62

42

39

54

66

56

54

55

47

50

53

57

54

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ

16

16

16

12

32

22

29

39

47

26

27

22

45

27

35

30

35

51

19

25

22

9

8

23

10

27

9

21

44

38

58

61

46

34

44
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W kwestii stosunku do wojny Rosji z Ukrainą, Czesi są najsilniej przekonani o konieczności 

przystąpienia do rozmów pokojowych. 

Wśród Czechów wyraźnie obecne jest przekonanie o konieczności wypłacenia przez Rosję 

wysokiego odszkodowania na rzecz Ukrainy oraz rozpatrzenia przez Międzynarodowy 

Trybunał, czy Rosja dopuściła się na terenie Ukrainy zbrodni wojennych.

Trzeba odnotować, że mimo wysokich deklaracji twierdzących, spora część 

ankietowanych wahała się  przy stwierdzeniu, czy potępia agresję Rosji na Ukrainę, a aż 

18% nie wykazywało krytycznego stosunku do Rosji. 

Odnośnie do przynależności Ukrainy do Unii Europejskiej i NATO, opinie Czechów są silnie 

spolaryzowane, a każda ze stron jest pewna swojej opinii.

Czesi nie mają poczucia, że Ukraińcy walczą dziś za całą Europę, a w szczególności za ich 
kraj. Opinie te nie są ugruntowane, ale widoczna jest tendencja przecząca. Co więcej, 

wysokie wahanie widoczne jest także w odniesieniu do szczególnego wsparcia Ukrainy 

przez kraje doświadczone komunizmem oraz zwiększonej solidarności w Europie jako 

konsekwencji trwającej wojny. Sugeruje to, że Czesi postrzegają wojnę w Ukrainie jako jej 

wewnętrzny problem, który wymaga wsparcia, ale niekoniecznie ma wpływ na resztę 

areny międzynarodowej. 

Najmniej ugruntowaną opinię widać w kwestii potencjalnych beneficjentów wojny – Czesi 

nie mają wyrobionej opinii czy trwająca wojna to korzystny dla Zachodu czynnik 

osłabiający Rosję.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

58

50

12

60

39

41

95

42

82

72

55

51

29

56

43

43

85

46

69

56

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

19

24

6

22

23

25

72

27

41

13

39

26

6

38

17

16

24

16

42

59

32

29

44

29

25

20

2

24

12

25

10

21

44

11

36

39

3

34

5

3

42

50

88

40

61

59

5

58

18

28

N = 1000
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77

54

75

65

54

66

UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W 

MOIM KRAJU POWINNI JAK NAJSZYBCIEJ 

WRÓCIĆ DO SIEBIE

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

ODBIERAJĄ PRACĘ NASZYM OBYWATELOM

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

OTRZYMUJĄ ZBYT DUŻĄ POMOC SPOŁECZNĄ

35

35

48

43

18

27

16

18

9

6

29

17

23

46

25
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Wygląda na to, że uchodźcy z Ukrainy nie są mile widziani w Czechach – większość 

badanych twierdzi z wysokim przekonaniem, że uchodźcy przebywający w ich kraju 

otrzymują za dużą pomoc społeczną. Dodatkowo widać, że Czesi woleliby, aby uchodźcy 

jak najszybciej wrócili do Ukrainy, ale ta opinia nie jest ugruntowana. 

Natomiast poczucie odbierania pracy Czechom przez Ukraińców wyraźnie podzieliło 

ankietowanych, co wskazuje, że dla części społeczeństwa nie to jest przyczyną niechęci do 

uchodźców. 

UCHODŹCY:

Czesi są wyjątkowo przekonani, że ich kraj udzielił adekwatnej pomocy uchodźcom 

z Ukrainy. Co więcej, większość mieszkańców Czech, z wysokim przekonaniem, zaprzecza, 

żeby ich kraj zrobił za mało, aby wspierać Ukrainę w walce z Rosją. Mimo to, Czesi nie 

mają jednoznacznej opinii na temat poparcia dla dotychczasowych działań swojego 

rządu związanych z trwającą wojną. Jednocześnie nie mają też pewności, czy ich kraj 

powinien być neutralny wobec tego konfliktu, aczkolwiek tu grono krytyków jest już 

mniejsze. Być może potrzebne są działania zwiększające świadomość potencjalnych 

konsekwencji, jakie wojna może mieć dla całej Europy.

Dodatkowo można zaobserwować, że więcej jest tu krytyków niż promotorów dalszego 

wspierania Ukrainy przez Czechy, w kontekście zarówno finansowym, jak i dostarczania 

broni. Wyniki sugerują, że Czesi raczej nie są gotowi na ponoszenie kosztów związanych z 

takim wsparciem. Warto jednak zwrócić uwagę, że ok. 25% obywateli Republiki Czeskiej 

jest jednak gotowych działać na rzecz wspierania Ukrainy w walce z Rosją. 

Wyniki sugerują, że Czesi raczej nie zastanawiają się, czy wojna na Ukrainie ma 

bezpośredni wpływ na ich życie. Ponadto widać, że woleliby, aby ich rząd skupił się 

bardziej na sprawach wewnętrznych ich kraju niż na problemach związanych z Ukrainą. Z 

drugiej strony, pomimo wysokiego odsetka deklaracji, nie mają pewności, czy firmy z ich 

kraju powinny mieć możliwość zarobienia podczas odbudowywania Ukrainy. Być może 

znajomość kontekstu sprawia, że Czesi postrzegają to jako nieetyczne. 

Pomimo tego, że Czesi raczej widzą w Ukrainie ofiarę agresji rosyjskiej, nie są zbyt skłonni 

do dalszego udzielania jej wsparcia, a wewnętrzne sprawy Czech mają dla nich większy 

priorytet niż kwestia Ukrainy. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

77

70

72

65

67

59

wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH

34

53

25

43

17

46

16

9

18

7

21

10

23

30

28

64

27

59

62

54

59

72

45

62

47

56

60

53

58

61

49

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA MOJEGO KRAJU 

PRZEBIEG WOJNY W UKRAINIE ZMNIEJSZYŁ 

MÓJ LĘK PRZED ROSJĄ

ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ 

KRAJ, UŻYWAJĄC BRONI ATOMOWEJ

OBAWIAM SIĘ ROSYJSKICH CYBERATAKÓW 

NA MÓJ KRAJ

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W POLITYCE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W MEDIACH I INTERNECIE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W GOSPODARCE

ROSJA POTAJEMNIE FINANSUJE DZIAŁANIA 

SKIEROWANE PRZECIWKO MOJEMU KRAJOWI

50

4

39

52

20

36

29

15

14

23

21

10

34

24

42

31

9

65

13

6

32

20

20

38

27

7

28

32

13

21

9

17

36

73

41

38

46
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28
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Większość Czechów ma ugruntowaną opinię, że Rosja stanowi realne zagrożenie dla całej 

Europy Środkowej. Jest to szczególnie ciekawe, wiedząc, że nie postrzegają toczącej się w 

Ukrainie wojny jako walki za całą Europę, a w szczególności także za Czechy. 

Co więcej, pomimo deklaracji, większość Czechów nie ma przekonania, czy wojna 

uświadomiła Zachodowi niebezpieczeństwo ze strony Rosji oraz czy jej zdolność militarna 

powinna zostać ograniczona. 

Widać wśród Czechów pewne tendencje sugerujące, że czują zagrożenie ze strony Rosji, 

jednak brakuje im rzeczowych informacji, którymi mogliby uargumentować swoje opinie.

Czesi czują zagrożenie ze strony Rosji, a szczególnie obawiają się z jej strony cyberataków. 

Nieco mniejsze, choć nadal zauważalne obawy budzi potencjalny rosyjski atak atomowy. 

Warto też zwrócić uwagę na mniej liczne, choć pewne swoich postaw grono Czechów, 

którzy nie postrzegają Rosji jako zagrożenia dla ich kraju, w szczególności także w formach 

wspomnianych powyżej. 

Co ciekawe, większość Czechów deklaruje, że przebieg wojny nie zmniejszył ich lęku przed 

Rosją, ale odpowiedzi te charakteryzuje bardzo niski poziom pewności. Być może wynika to 

z dość ugruntowanego lęku przed Rosją, ale widoczne porażki Rosji w trwającej wojnie 

mimo wszystko pokazują Czechom, że wojska rosyjskie nie są aż tak silne. 

Najwięcej Czechów jest skłonnych przyznać, że wpływy rosyjskie dotykają gospodarki ich 

kraju, ale opinia ta nie jest ugruntowana. Pomimo mniejszego odsetka deklaracji, więcej 

pewnych odpowiedzi TAK widać w odniesieniu do wpływów rosyjskich na media i Internet. 

Najniższy odsetek zarówno deklaratywnych, jak i pewnych odpowiedzi twierdzących widać 

w odniesieniu do pytania o wpływ Kremla na czeską politykę. Mimo wszystko Czesi nie 

mają ugruntowanych opinii co do wpływów rosyjskich na czeską politykę, gospodarkę czy 

media, choć w tych ostatnich są najbardziej skłonni takie wpływy dostrzec. 

Nie zaobserwowano też ugruntowanej opinii co do potajemnego finansowania przez Rosję 

działań wymierzonych w Czechy – raczej nie jest to kwestia obecna w umysłach Czechów. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

77

67

64

61

SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 

31

32

46

35

17

20

6

13

23

33

73

61

61

76

46

63

56

56

66

50

ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 

37

23

29

38

19

35

38

33

38

27

15

25

21

16

37

12

13

18

8

17

27

39

39

24

54
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W odniesieniu do większości pytań dotyczących spraw wewnętrznych Rosji, Czesi skłaniali 

się ku odpowiedziom twierdzącym, choć żadna z opinii nie była poparta wysokim 

poziomem pewności. Najmniej wątpliwości budziły stwierdzenia o możliwości wybuchu 

wojny domowej w Rosji oraz o jej chęci do odbudowy swojej strefy wpływów z czasów 

ZSRR. Z kolei Czesi nie mają przekonania, czy trwająca wojna doprowadzi do buntu Rosjan 

przeciw władzy, a w szczególności do obalenia rządów Władimira Putina. 

Czesi nie mają pewności, czy Rosja może kiedyś stać się państwem demokratycznym, 

jednak spolaryzowane wyniki niepoparte wysoką pewnością sugerują, że nie jest to kwestia 

podnoszona w dyskursie społecznym. 

Czesi skłaniają się ku stwierdzeniom, że obywatele Rosji robią zbyt mało, by przerwać 

konflikt oraz że jego koniec będzie możliwy dopiero, gdy Władimir Putin utraci władzę.  Nie 

są to jednak utrwalone opinie i  gdyby miały być upowszechniane, wymagałoby to 

pogłębionej  edukacji społeczeństwa. 
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28

20
33

11

7

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

11

10

13

15

11

11

14

15

bratysławski

trnawski

trenczyński

mitrzański

żyliński

bańskobystrzycki

preszowski

koszycki

Kraj

(%)

51

49

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów ze Słowacji

2

14

53

31

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

6

17

20

18

16

22

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



83

16

1

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

11

25

29

35

Region Bratysława

Słowacja Środkowa

Słowacja Wschodnia

Słowacja Zachodnia

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów ze Słowacji

1

7

10

26

29

11
7

3 2
3

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

6

2

15

22

19
1

3

3
4

22

4

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

73,7

0,2

0,0
0,6

0,2 1,2

21,9

2,2

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

74

94

62

77

63

82

58

66

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

30

62

36

40

44

32

26

36

20

3

16

14

6

2

22

10

26

6

38

23

50

72

39

38

45

59

51

51

62

46

48

47

55

51

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ

11

27

18

22

30

21

29

39

46

21

16

16

39

22

42

21

35

37

20

30

24

8

7

25

25

35

11

25

50

28

61

62

55

41

49
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W kontekście toczącej się wojny Rosji z Ukrainą, Słowacy są najsilniej przekonani, że kraje te 

powinny jak najszybciej przystąpić do rozmów pokojowych. Jednocześnie z umiarkowaną 

pewnością przyznają, że Międzynarodowy Trybunał powinien zweryfikować, czy doszło do 

zbrodni wojennych ze strony Rosji.

Mimo przewagi odpowiedzi twierdzących, ponad połowa ankietowanych waha się, czy 

potępia agresję Rosji na Ukrainę, 30% Słowaków jest jednak o tym przekonanych.

Słowacy są najbardziej podzieleni w kontekście powinności Rosji do wypłacenia 

odszkodowania na rzecz Ukrainy. Większość respondentów uważa to za stosowne, ale 

wykazują umiarkowaną pewność. Co więcej,  22% obywateli Słowacji uważa, że takie 

odszkodowanie się nie należy.

Powyższe wyniki mogą sugerować, że naród słowacki bardziej wierzy w siłę negocjacji 

między stronami konfliktu, aniżeli w orzeczenie o winie Rosji.

Stwierdzenia z obszaru Europa i Zachód podzieliły Słowaków. Polaryzację postaw widać w 

kontekście szczególnej powinności państw postkomunistycznych do wspierania Ukrainy, 

ale podział ten jest widoczny tylko na poziomie deklaratywnym – zarówno zwolennicy, jak i 

przeciwnicy tej idei są niepewni co do swojej opinii. 

Słowaków bardzo dzieli też kwestia przystąpienia Ukrainy do NATO i UE, a opinie obu stron 

są ugruntowane. 

Odpowiedzi Słowaków wskazują na słabe poczucie solidarności z Ukrainą – większość 

badanych zaprzecza, że Ukraina walczy zarówno za ich kraj, jak i całą Europę. Postawy te 

nie są jednak silnie ugruntowane, a emocjonalnie pewnych „TAK” (30%) jest niewiele mniej 

niż emocjonalnie pewnych „NIE” (35%). 

Mimo niewielkiej solidarności z Ukrainą, obywatele Słowacji chcą wierzyć, że w 

konsekwencji trwającej wojny zwiększy się solidarność Europy wobec wspólnych zagrożeń, 

jednak nie mają co do tego pewności. Podobną tendencję obserwuje się w temacie 

potencjalnych korzyści z trwającego konfliktu płynących dla USA i Europy Zachodniej. Oba 

te zagadnienia są słabo ugruntowane w świadomości społeczeństwa słowackiego.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

63

45

12

64

31

32

86

40

84

72

58

48

29

61

37

36

73

46

69

61

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

26

21

6

34

17

20

48

24

41

25

37

24

6

30

14

11

38

16

43

48

25

31

44

22

28

20

9

28

10

22

12

24

44

13

41

48

5

32

6

6

37

55

88

36

69

68

14

60

16

28

N = 1000
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70

56

69

61

54

63

UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W 

MOIM KRAJU POWINNI JAK NAJSZYBCIEJ 

WRÓCIĆ DO SIEBIE

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

ODBIERAJĄ PRACĘ NASZYM OBYWATELOM

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

OTRZYMUJĄ ZBYT DUŻĄ POMOC SPOŁECZNĄ

28

29

39

41

27

30

21

25

19

9

20

13

30

44

31
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UCHODŹCY:

Słowacy są bardzo silnie przekonani, że ich kraj udziela odpowiedniej pomocy uchodźcom 

ukraińskim. Podobnie jednoznaczne stanowisko (tak na poziomie deklaracji, jak i pewności 

postawy) Słowacy zajmują w momencie oceny dotychczasowego wsparcia, jakiego ich 

kraj udzielił Ukrainie.  Zastanawia jednocześnie raczej negatywna ocena dotychczasowej 

reakcji rządu Słowacji na wojnę w Ukrainie (55% odpowiedzi „NIE”). Sugerować to może, iż 

respondenci słowaccy uważają, że ich kraj zrobił dla Ukrainy tak dużo… że aż za dużo.

Nie dziwi chyba zatem, że w wynikach badania znajdujemy dość silne stanowisko, że 

Słowacja nie powinna dostarczać Ukrainie broni ani wspierać jej finansowo. Co więcej, 

Słowacy skłaniają się do opinii, że ich kraj nie powinien wspierać Ukrainy, jeśli wiązałoby się 

to z wysokimi kosztami, choć w tym wypadku widoczne jest też grono skore do pomocy.

Ponad 80% Słowaków deklaruje, że rząd ich kraju powinien bardziej zajmować się 

sprawami swoich obywateli, a mniej Ukrainą. Jednak ponad połowa respondentów waha 

się lub wręcz kategorycznie twierdzi (i wierzy) inaczej, więc nie można tu (jeszcze…) mówić 

o silnie ukorzenionej w sferze emocjonalnej postawie charakteryzującej całość 

społeczeństwa.

Zagadnienie neutralności wobec wojny nieco bardziej dzieli obywateli Słowacji. Mimo tego 

większy odsetek odpowiada z przekonaniem, że ich państwo powinno pozostawać 

neutralne, a to koreluje z wcześniejszym poglądem, że to sprawy Słowacji i Słowaków 

powinny być najważniejsze dla rządzących. 

W kwestii wpływu wojny na codzienne życie – 63% badanych deklaruje taki wpływ, jednak 

jedynie 26% respondentów czyni to bez wahania, czyli z wysoką emocjonalną pewnością. 

Podobną skalę rozdźwięku między deklaracją a wewnętrznym przekonaniem 

zarejestrowano dla stwierdzenia dotyczącego oczekiwanych korzyści dla firm słowackich 

płynących z odbudowy Ukrainy.

Przeważająca większość badanych uważa, że ukraińscy uchodźcy powinni jak najszybciej 

wrócić do swojego kraju. Pewność tej postawy jest jednak umiarkowana, co wskazuje, że 

opinia ta jest powierzchowna. Z kolei w kwestii pomocy społecznej dla uchodźców, 

niemalże 70% Słowaków deklaruje, w tym 39% z silnym przekonaniem, że jest ona zbyt duża.

Kwestia odbierania miejsc pracy „miejscowym” przez uchodźców z Ukrainy jest kolejną

kwestią, która podzieliła Słowaków, przy czym z większą pewnością wypowiadają się w tym 

temacie ci badani, którzy twierdzą, że widzą w tym problem.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

70

61

62

60

58

53

wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH

26

43

15

44

17

48

23

11

26

8

28

12

30

39

38

52

29

49

56

58

56

62

36

51

48

48

55

57

55

58

44

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA MOJEGO KRAJU 

PRZEBIEG WOJNY W UKRAINIE ZMNIEJSZYŁ 

MÓJ LĘK PRZED ROSJĄ

ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ 

KRAJ, UŻYWAJĄC BRONI ATOMOWEJ

OBAWIAM SIĘ ROSYJSKICH CYBERATAKÓW 

NA MÓJ KRAJ

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W POLITYCE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W MEDIACH I INTERNECIE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W GOSPODARCE

ROSJA POTAJEMNIE FINANSUJE DZIAŁANIA 

SKIEROWANE PRZECIWKO MOJEMU KRAJOWI

29

5

28

40

34

35

30

16

23

24

21

15

24

21

32

20

21

65

21

12

23

20

23

37

27

6

30

32

20

24

15

26

48

71

51

44

42

44

38

64
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W obliczu trwającej wojny, poczucie realnego zagrożenia dla Europy Środkowej ze strony 

Rosji w widoczny sposób podzieliło Słowaków. Co więcej, widać, że obie strony wierzą w 

deklarowane przez siebie opinie, choć osób silnie emocjonalnie odczuwających 

zagrożenie jest więcej. 

Większość Słowaków uważa, że wojna na Ukrainie uświadomiła Zachodowi realne 

niebezpieczeństwo ze strony Rosji, jednak opinia ta jest powierzchowna i budzi wahanie 

ponad połowy badanych (44% odpowiadających „TAK” i 23% odpowiadających „NIE”).

Koncepcja demilitaryzacji Rosji po zakończeniu działań wojennych zdaje się przemawiać 

do 62% respondentów słowackich, jednak odnotowany bardzo niski odsetek pewnych 

„TAK” skłania do stwierdzenia, że postawa ta jest wśród Słowaków wyjątkowo słabo 

ugruntowana emocjonalnie, co może wynikać zarówno z abstrakcyjności samej koncepcji, 

jak i z braku „osłuchania” się naszych respondentów z tego typu propozycjami sankcji 

wobec Rosji jako agresora w tym konflikcie.

Rozkład odpowiedzi deklaratywnych i analiza pewności postaw jednoznacznie wskazują, 

że Słowacy są mocno podzieleni w ocenie realności zagrożenia rosyjskiego dla ich 

ojczyzny. Co prawda nieco ponad połowa badanych deklaruje taką obawę, ale tak 

stopień pewności tej postawy, jak i rozkład odpowiedzi kontestatorów sprawiają, że w 

przypadku tego stwierdzenia debatę społeczną na Słowacji uznać należy za 

nierozstrzygniętą.

Podzielone opinie obserwujemy również w kontekście oceny wpływów rosyjskich zarówno 

w polityce, mediach i Internecie, jak i w gospodarce, choć przy tej ostatniej widać 

największe wahanie, pomimo przewagi odpowiedzi twierdzących. Słowacy są także 

podzieleni w kwestii obaw związanych z rosyjskimi cyberatakami lub atakiem atomowym. 

Ponad 70% respondentów słowackich deklaruje, że przebieg wojny nie zmniejszył ich lęku 

przed Rosją, ale jednocześnie aż 89% badanych (24% odpowiadających „TAK” i 65% 

odpowiadających „NIE”) wyraźnie wahało się, udzielając odpowiedzi. Wygląda na to, że 

deklaracje są w tym przypadku wyjątkowo mocno powierzchowne, co może świadczyć o 

tym, że postrzeganie przez Słowaków Rosji jako realnego zagrożenia dla Słowacji jest 

obecnie konstruktem dość płynnym, podlegającym fluktuacjom na bazie interpretacji 

kolejnych impulsów płynących na Słowację z przestrzeni geopolitycznej. orażki tego kraju 

na froncie sprawiły, że lęk ten mimo wszystko uległ zmniejszeniu. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

67

61

60

57

SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 

29

24

37

37

24

24

9

14

33

39

70

52

55

62

57

61

51

51

60

53

ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 

31

24

23

42

23

39

28

31

20

34

18

25

23

15

27

12

23

22

23

17

30

48

45

38

43
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Większość Słowaków deklaruje, że obywatele rosyjscy robią za mało, by przerwać agresję 

Putina na Ukrainę oraz że koniec wojny nastąpi dopiero po utracie władzy przez Władimira 

Putina. Żadna z tych postaw nie jest jednak zbyt ugruntowana.

W odniesieniu do wewnętrznych spraw Rosji, postawy Słowaków w większości są 

spolaryzowane i słabiej ugruntowane.

Badani nie mają wyrobionego zdania, czy trwający konflikt z Ukrainą doprowadzi do buntu 

Rosjan wobec obecnej władzy, czego rezultatem mogłoby być obalenie władzy 

Władimira Putina. Mimo to ponad 60% respondentów słowackich dopuszcza możliwość 

wybuchu wojny domowej w Rosji, a aż 42% badanych deklarację taką wspiera silnym 

wewnętrznym przekonaniem. 

Zagadnienie możliwej demokratyzacji Rosji budzi duże wątpliwości Słowaków 

i widocznie dzieli badanych na dwa obozy. Nieco większy odsetek uważa jednak, że 

realizacja takiego scenariusza jest możliwa, co zdaje się potwierdzać generalnie prorosyjski 

kurs, jaki obrali Słowacy, nie tylko chyba z resztą w naszym badaniu.
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21

18

22

17

23

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

17

7

4

2

6

5

7

4

8

2

4

3

2

9

2

6

5

2

3

3

Budapest

Bács-Kiskun

Baranya

Békés

Borsod-Abaúj-Zemplén

Csongrád-Csanád

Fejér

Győr-Moson-Sopron

Hajdú-Bihar

Heves

Jász-Nagykun-Szolnok

Komárom-Esztergom

Nógrád

Pest

Somogy

Szabolcs-Szatmár-Bereg

Tolna

Vas

Veszprém

Zala

Komitat

(%)

52
48

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Węgier

5

17

48

30

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

8

17

15

21

14

25

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



77

21

2

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

13

10

11

28

10

15

13

Południowe Wielkie Równiny

Południowa Transdanubia

Środkowa Transdanubia

Środkowe Węgry

Zachodnia Transdanubia

Północne Wielkie Równiny

Północne Węgry

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Węgier

2

11

17

28

25

7 4

2
1

4

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

5 2
6

20

291

3

4
4

23

3

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

62,7

0,1

0,1 1,6

0,5

0,9

31,4
2,7

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

77

95

63

83

66

85

59

72

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

38

70

37

49

39

25

26

35

14

3

18

8

9

3

19

8

23

5

37

17

43

59

32

31

46

59

50

50

54

43

43

48

53

50

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ

13

17

8

13

29

14

33

31

42

24

19

17

45

17

45

30

50

44

23

32

17

12

11

19

24

31

9

33

57

41

68

69

54

41

50
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W kontekście toczącej się wojny Rosji z Ukrainą, Węgrzy są najsilniej przekonani, że kraje te 

powinny jak najszybciej przystąpić do rozmów pokojowych (aż 70% osób bez wahania 

udzieliło odpowiedzi twierdzącej). Jednocześnie z dość wysoką pewnością przyznają (49%), 

że Międzynarodowy Trybunał powinien zweryfikować, czy doszło do zbrodni wojennych ze 

strony Rosji. Na poziomie deklaratywnym wskaźnik ten wynosi aż 49%.

Mimo przewagi odpowiedzi twierdzących (77%),  to jednak ponad połowa ankietowanych 

waha się, czy potępia agresję Rosji na Ukrainę, choć 38% Węgrów jest jednak o tym 

przekonanych.

Najmniej odpowiedzi twierdzących oraz najniższy poziom pewności  widać co do 

powinności Rosji do wypłacenia odszkodowania na rzecz Ukrainy. Co więcej, niemal co 

piąty Węgier (19%) jest pewien, że takie odszkodowanie Ukraińcom się nie należy.

.

Największą polaryzację postaw widać w kontekście przystąpienia Ukrainy do Unii 
Europejskiej oraz NATO, gdzie podział widoczny jest nie tylko na poziomie deklarowanych 

odpowiedzi, ale i pewności postawy – widać, że jest to kwestia sporna w narodzie, bowiem 

zarówno zwolennicy, jak i przeciwnicy są pewni swoich opinii. 

Odpowiedzi Węgrów wskazują na słabe poczucie solidarności z Ukrainą – większość 

obywateli tego kraju zaprzecza, że Ukraina walczy zarówno za ich kraj, jak i całą Europę. 

Postawy te nie są jednak silnie ugruntowane, co sugeruje, że mimo negatywnego kierunku 

są podatne na zmianę.

Mimo braku solidarności z Ukrainą, obywatele Węgier chcą wierzyć, że w konsekwencji 

trwającej wojny zwiększy się solidarność Europy w przypadku wspólnych zagrożeń, jednak 

nie mają co do tego pewności – prawie 80% badanych wahało się, udzielając odpowiedzi.

Więcej Węgrów deklaruje też, że kraje o postkomunistycznej historii nie powinny nieść 

szczególnego wsparcia Ukrainie, co ponownie sugeruje niższy poziom solidarności, jednak i 

tu obserwuje się niską pewność postaw. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

69

50

32

76

31

22

79

39

84

49

60

49

42

70

38

26

66

43

67

49

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

26

14

19

52

21

15

38

23

34

12

43

35

13

24

10

7

41

16

50

38

23

35

37

11

26

15

12

26

12

36

8

16

31

12

43

64

9

36

4

15

31

50

68

24

69

78

21

61

16

51

N = 1000
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76

46

54

64

48

52

UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W 

MOIM KRAJU POWINNI JAK NAJSZYBCIEJ 

WRÓCIĆ DO SIEBIE

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

ODBIERAJĄ PRACĘ NASZYM OBYWATELOM

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

OTRZYMUJĄ ZBYT DUŻĄ POMOC SPOŁECZNĄ

31

24

15

45

22

39

18

26

34

6

28

12

24

54

46
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UCHODŹCY:

Węgrzy są najsilniej przekonani, że ich kraj powinien być neutralny wobec wojny Rosji z 

Ukrainą oraz że nie powinien dostarczać Ukrainie broni do walki z Rosją.

Jednocześnie większość Węgrów nie zgadza się, jakoby ich kraj robił za mało, by wesprzeć 

Ukrainę w wojnie z Rosją, oraz uważa, że udzielili odpowiedniej pomocy uchodźcom z 

Ukrainy. Postawy te nie są jednak silnie ugruntowane, a połowa obywateli przejawia 

wahanie. 

Choć z dość niską pewnością, to 69% Węgrów sądzi, że wojna na Ukrainie ma bezpośredni 

wpływ na ich dzisiejsze życie. Większość badanych uważa też, że rząd powinien większą 

wagę przykładać do problemów obywateli aniżeli kwestii związanych z Ukrainą, jednak 

tylko 34% ma w tej kwestii silne przekonanie. 

Wyniki te sugerują, że być może „w głębi duszy” obywatele Węgier czują, że jako kraj 

mogliby zrobić więcej w tej sprawie, co potwierdzałoby to,  że kwestia poparcia dla 

dotychczasowej reakcji rządu Węgier wyraźnie polaryzuje tamtejszą opinię publiczną, a 

ankietowani wykazują duże wahanie. 

Taką samą tendencję – duży procent wahających się – można zaobserwować także w 

sprawie potencjalnej możliwości zarobku węgierskich firm przy odbudowanie Ukrainy.

Węgrzy nie postrzegają potrzeby finansowego wsparcia Ukrainy.  Większość badanych z 

wysoką pewnością wskazuje, że ich kraj nie powinien udzielać takiej pomocy. Należy 

jednak zauważyć, że co piąty Węgier  potrzebę taką ma silnie internalizowaną.

Przeważająca większość (76%) węgierskiej opinii publicznej deklaruje, że ukraińscy uchodźcy 

powinni jak najszybciej wrócić do swojego kraju. Pewność postawy jest jednak 

umiarkowana (tylko 31%), a ponad 60% waha się w tej kwestii, co może wskazywać, że 

opinia ta jest jedynie powierzchowna, bo tylko 6%  mówi twarde NIE.

Podobnie w kwestii pomocy społecznej – ponad połowa Węgrów deklaruje, że jest ona 

zbyt duża, jednak nie mają co do tego pewności, podobnie jest w kwestii odbierania miejsc 

pracy.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

77

57

66

65

56

60

wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH

37

42

32

40

15

34

14

13

21

9

30

13

23

43

34

40

29

28

50

70

57

74

27

42

47

35

51

63

53

66

39

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA MOJEGO KRAJU 

PRZEBIEG WOJNY W UKRAINIE ZMNIEJSZYŁ 

MÓJ LĘK PRZED ROSJĄ

ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ 

KRAJ, UŻYWAJĄC BRONI ATOMOWEJ

OBAWIAM SIĘ ROSYJSKICH CYBERATAKÓW 

NA MÓJ KRAJ

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W POLITYCE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W MEDIACH I INTERNECIE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W GOSPODARCE

ROSJA POTAJEMNIE FINANSUJE DZIAŁANIA 

SKIEROWANE PRZECIWKO MOJEMU KRAJOWI

25

7

14

23

37

22

41

11

15

21

14

27

33

35

34

16

23

60

30

29

18

26

14

42

38

11

42

21

12

17

11

31

60

71

72

50

30

43

26

73
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W obliczu trwającej wojny, większość obywateli Węgier jest zdania (deklaruje), że  konflikt 

ten faktycznie uświadomił Zachodowi realne zagrożenie ze strony Putina. Jednak opinia ta 

okazuje się raczej powierzchowna (jedynie 37% jest jej pewnych) i budzi wahanie ponad 

połowy obywateli (54%), 

Poczucie realnego zagrożenia dla Europy Środkowej ze strony Rosji w widoczny sposób 

dzieli Węgrów: 57% na TAK, 43% na NIE. Co więcej, także na poziomie czasów reakcji widać, 

że obie strony silnie wierzą w zajmowane  przeciwstawne stanowiska.

Brak ugruntowanej opinii i widoczne spore wahanie widać także w kwestii potrzeby 

ograniczenia zdolności militarnych Rosji przez Zachód po wojnie.

Brak przekonania co do istnienia realnego zagrożenia ze strony Rosji widać także w 

odpowiedziach i postawach Węgrów na kolejne pytania. Większość Węgrów (60%) nie uważa, 

że Rosja stanowi dla nich realne zagrożenie, i nie wierzy, że Putin mógłby zaatakować ich kraj 

przy użyciu broni atomowej, a postawy te są ugruntowane.

Choć  zdecydowana większość Węgrów dostrzega deklaratywnie wpływy rosyjskie, zarówno w 

gospodarce, jak i na arenie politycznej, a ok. 40% obywateli nie ma co do tego wątpliwości 

(jednocześnie nieco mniej Węgrów widzi wpływ Rosji na media i Internet, a ich odpowiedzi w 

tych kwestiach są mniej ugruntowane), to nie zmienia to ich ogólnego, raczej pozytywnego 

nastawienia wobec Rosji.

Dodatkowo 73% obywateli Węgier zaprzecza, by Rosja potajemnie finansowała działania 

wymierzone przeciwko ich narodowi (choć tu odpowiedziom towarzyszy też wahanie).

Najsilniej polaryzujący Węgrów atrybut dotyczył obawy przed rosyjskimi cyberatakami. Brak 

ugruntowanej postawy w tym względzie może sugerować jednak, że obywatele nie mają w tej 

kwestii wystarczająco wyrobionego zdania i nie jest to kwestia dla nich najistotniejsza.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

73

64

63

62

SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 

35

40

38

24

17

20

10

16

27

36

74

53

50

61

48

67

52

51

58

51

ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 

41

20

21

30

22

32

33

29

31

27

16

33

33

25

33

10

15

17

14

19

26

47

50

39

52
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Większość Węgrów deklaruje, że obywatele rosyjscy robią za mało, by przerwać wojnę oraz 

że koniec wojny nastąpi dopiero po utracie władzy przez Władimira Putina (64%). O ile tego 

drugiego obywatele Węgier są w miarę pewni (40%), o tyle rzeczywiste starania Rosjan co 

do zakończenia konfliktu budzą wyraźnie ich wątpliwości. 

W odniesieniu do wewnętrznych spraw Rosji, postawy Węgrów w większości są 

spolaryzowane.

Badani nie mają zdania, czy trwający konflikt z Ukrainą doprowadzi do buntu Rosjan 

wobec obecnej władzy, czego rezultatem mogłoby być obalenie władzy Władimira 

Putina. Mimo to ponad 60% osób dopuszcza możliwość wybuchu wojny domowej i sporo z 

nich nie wahało się, udzielając takiej odpowiedzi.

Mimo wszystko kwestia możliwej w przyszłości demokratyzacji Rosji budzi duże wątpliwości 

Węgrów i polaryzuje badanych. Wyniki ewidentnie wskazują, że Węgrom ciężko o 

jednoznaczną opinię w sprawach wewnętrznych Rosji. Jedyna wartość, która w tym 

obszarze jest silniej ugruntowana, to zgoda węgierskiej opinii publicznej, że Rosja chce 

odbudować strefę wpływów z czasów ZSRR.
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17

17

16
26

24

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

11

20

5

5

8

10

4

5

5

27

kłajpedzki

kowieński

mariampolski

olicki

poniewski

szawelski

tauroski

teleszycki

uciański

wileński

Okręg

(%)

53
47

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Litwy

3

19

23

55

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

8

15

17

17

17

26

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



75

23

2

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

11

20

5

5

8

10

4

5

5

27

Kłajpeda

Kowno

Mariampol

Olita

Poniewież

Szawle

Taurogi

Telsze

Utena

Wilno

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Litwy

3

8

9

21

22

12

11
5 4

6

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

6
4

26

1123
1

4

7

7

8
3

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

77,9

0,3

0,0

0,6 0,0
0,8

19,2
1,2

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

93

75

90

91

76

67

74

70

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

52

42

49

37

41

33

41

54

5

16

5

6

3

9

4

3

7

25

10

9

83

62

76

73

84

87

86

61

57

73

67

73

63

78

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ

21

16

60

46

51

25

64

62

46

16

28

34

62

21

14

32

10

15

8

11

5

3

5

14

12

8

3

9

17

38

24

27

16

13

14

N
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W kontekście toczącej się wojny Ukrainy z Rosją, Litwini  potępiają działania agresora i 

zdecydowanie uważają, że po zakończeniu konfliktu Ukraina powinna otrzymać wysokie 

odszkodowanie.

Mimo wysokiego odsetka odpowiedzi twierdzących, niespełna 40% obywateli jest 

przekonanych, że Międzynarodowy Trybunał powinien sprawdzić, czy doszło do zbrodni 

wojennych. Biorąc pod uwagę pewność Litwinów względem wyżej opisanych kwestii, 

wahanie pozostałej części obywateli może wynikać z faktu, że nie widzą konieczności 

takiej weryfikacji, gdyż jest to dla nich oczywiste.

Nieco mniej obywateli (wciąż jednak stanowiących większość) uważa, że oba  państwa 

powinny przejść jak najszybciej do rozmów pokojowych, jednak wahanie w tej sprawie 

widoczne jest u prawie połowy ankietowanych.

Obywatele Litwy są silnie przekonani, że Ukraina powinna w przyszłości przystąpić tak do 

Unii Europejskiej, jak i do NATO (choć najwyższa pewność obserwowana jest względem tej 

pierwszej). Index w obydwu przypadkach osiąga wartości z najwyższego przedziału!

To wysokie przekonanie może mieć związek z faktem, iż badani Litwini mają silne poczucie, 

że walka Ukrainy to walka w imieniu całej Europy (60% pewnego TAK). Nieco niższe, ale 

nadal wysokie, wartości uzyskuje stwierdzenie, że jest to walka konkretnie za naród litewski 

(46% na pewne TAK, przy 73% deklarowanych). Trzeba zatem podkreślić, że Litwini 

przejawiają dużą solidarność z Ukrainą, której tak silnie zinternalizowanej nie obserwujemy 
w innych państwach.

Bardziej sceptyczni są Litwini w kwestii solidarności europejskiej: nie widać, aby nasi litewscy 

respondenci czuli, że trwająca wojna zacieśni więzy i spowoduje większą solidarność 

Europy w kontekście ewentualnych kolejnych wspólnych zagrożeń, mimo wysokiego 

odsetka odpowiedzi twierdzących.  Wygląda więc na to, że – póki co – pozostając 

sceptycznymi w tej kwestii, traktują to raczej jako „pobożne życzenie”.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

61

82

21

28

69

71

94

69

49

69

57

65

38

39

63

62

80

62

51

56

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

27

33

9

14

42

37

59

36

22

11

34

49

12

14

27

34

35

33

27

58

26

12

49

39

13

15

3

19

31

28

14

6

30

33

18

14

3

12

20

3

39

18

79

72

31

29

6

31

51

31

N = 1000
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40

35

34

48

41

42

UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W 

MOIM KRAJU POWINNI JAK NAJSZYBCIEJ 

WRÓCIĆ DO SIEBIE

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

ODBIERAJĄ PRACĘ NASZYM OBYWATELOM

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

OTRZYMUJĄ ZBYT DUŻĄ POMOC SPOŁECZNĄ

17

18

17

24

18

17

40

32

34

19

33

32

60

65

66
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UCHODŹCY:

Litwini są mocno przekonani, że ich kraj udzielił odpowiedniej pomocy ukraińskim 
uchodźcom – rekordowa wartość Indexu na poziomie 80 pkt. W związku z tym, większość z 

nich (79%) nie zgadza się z poglądem, że Litwa robiła za mało, jeśli chodzi o wsparcie 

Ukrainy  w walce z Rosją, choć odsetek wahających się w tej sprawie jest stosunkowo wysoki. 

Być może Litwini czują, że jako naród/rząd mogliby zrobić więcej, co poniekąd widać w 

postawach odnośnie do konkretnych działań, takich jak wsparcie finansowe czy militarne 
(ok. 40%  ankietowanych „promuje” takie pomocowe zachowania). Podobną tendencję 

widać w odpowiedziach na pytanie o dalsze wsparcie i związane z tym ponoszenie 

kolejnych wyrzeczeń finansowych. Widać, że Litwini nie chcą być neutralni, przeciwnie – 

chcą wesprzeć Ukrainę, a trwająca wojna nie jest im obojętna. 

Litwini popierają reakcję swojego rządu na wojnę w Ukrainie (82%), ale tylko co trzeci ma tę 

postawę w pełni ugruntowaną. Zwraca uwagę wysoki procent niepewnego TAK – 49, co 

może wskazywać, że opinia publiczna może oczekiwać od rządu jeszcze czegoś więcej w tej 

sprawie. 

Litwini – w przeciwieństwie do obywateli pozostałych państw Trójmorza – nie mają 

zdecydowanego zdania, że rząd ich kraju powinien nadawać większy priorytet sprawom 

wewnętrznym, niż zajmować się  trwającą wojną w Ukrainie – stwierdzenie to spolaryzowało 

grupę, a postawy nie są silnie ugruntowane. Podobnie nie budzi emocji kwestia 

ewentualnego zarobku firm litewskich na odbudowie Ukrainy po wojnie.

Wyniki wskazują, że temat obecności ukraińskich uchodźców w niewielkim stopniu dzieli Litwinów. 

Większość respondentów (66 i 65% odpowiednio) zaprzecza, jakoby Ukraińcy otrzymywali zbyt 

dużą pomoc społeczną czy odbierali pracę obywatelom Litwy. W konsekwencji, tylko 17% 

badanych wyrażało w sposób zdecydowany, że Ukraińcy przebywający na terenie Litwy powinni 

jak najszybciej wrócić do swojego kraju,  przy 60% mających zdanie przeciwne (choć tu 

ugruntowaną pewność w tej sprawie miało tylko 19%). 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

88

78

87

69

69

64

wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH

36

48

26

53

30

61

9

12

8

3

10

5

12

22

13

69

43

68

57

78

78

81

63

66

52

61

56

72

70

71

57

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA MOJEGO KRAJU 

PRZEBIEG WOJNY W UKRAINIE ZMNIEJSZYŁ 

MÓJ LĘK PRZED ROSJĄ

ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ 

KRAJ, UŻYWAJĄC BRONI ATOMOWEJ

OBAWIAM SIĘ ROSYJSKICH CYBERATAKÓW 

NA MÓJ KRAJ

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W POLITYCE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W MEDIACH I INTERNECIE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W GOSPODARCE

ROSJA POTAJEMNIE FINANSUJE DZIAŁANIA 

SKIEROWANE PRZECIWKO MOJEMU KRAJOWI

50

8

35

42

53

51

46

26

20

35

33

15

25

27

35

37

13

53
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W obliczu trwającej wojny, Litwini przede wszystkim czują, że Rosja stanowi prawdziwe 

zagrożenie dla Europy Środkowej (aż 48% pewnego TAK plus dodatkowe 30% wahających 

się w tym kierunku). Mimo dużego odsetka odpowiedzi twierdzących (88%), już mniej 

pewny dla Litwinów nie jest fakt, że wojna zwiększy świadomość Zachodu, jak wielkim 

zagrożeniem jest Rosja Putina. Jedynie 36% ankietowanych powiedziała tu zdecydowane 

TAK, a aż 53% miała  wątpliwości…

Równie dużo (87%) obywateli Litwy wskazało, że zmuszenie Rosji do ograniczenia zdolności 

militarnych po wojnie jest zasadne, ale bardzo wysoki odsetek wahających się na TAK – 

61% – może wskazywać na potrzebę dalszej edukacji w tym względzie.

Blisko 70% badanych uważa, że Rosja stanowi zagrożenie dla ich kraju, a większość jest o 
tym przekonana. Należy jednak zauważyć, że 1/3 obywateli Litwy nie widzi tu zagrożenia, a 

blisko 20% ma tę negatywną postawę ugruntowaną.

Litwini mają wysoką świadomość  zachowania rosyjskich wpływów w ich kraju i 

dostrzegają je zarówno w polityce, gospodarce, jak i Internecie – większość społeczeństwa 

przejawia spójność opinii w tej kwestii, a postawy są dobrze ugruntowane. Warto zwrócić 

uwagę na wysokie wartości Indexu dla tych atrybutów.

Większe obawy Litwini mają co do ewentualnych cyberataków ze strony Rosji, aniżeli 

użycia przez nią broni atomowej, mimo że więcej osób w sposób jawny mówi o tym drugim 

zagrożeniu. 

Brak pewności widać też w kontekście potencjalnego potajemnego finansowania działań 

rosyjskich ukierunkowanych przeciwko Litwie, ale odpowiedzi twierdzące przeważają.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

88

74

67

62

SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 

31

27

57

47

9

20

3

6

12

26

87
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40
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59
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ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 
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43

42

49

20

27

8

27

14

15

42

6

7

7

16

18

13

35

21

32

60

Sierpień 2023

TAK% NIE%INDEXROSJA WEWNĘTRZNIE:

ROSJA A WOJNA:

N
=
9
7
8

1
-1
3
|0
7
|2
3

Zdecydowana większość Litwinów twierdzi, że społeczeństwo rosyjskie robi zbyt mało, aby 

przerwać agresję ich kraju na Ukrainę – 88% deklaracji, w tym 31% postaw ugruntowanych. 

Nasi respondenci byli też przekonani, że wojna zakończy się dopiero, gdy prezydent Rosji 

utraci władzę. Pewność tych opinii jednak nie jest ugruntowana, a jedynie 1/3 Litwinów 

odpowiedziała tu bez wahania.

W odniesieniu do wewnętrznych spraw Rosji Litwini odpowiadali w niejednoznacznie 

wskazanym kierunku – większość wahała się. Najwięcej odpowiedzi twierdzących (83%) 

było, gdy spytaliśmy o chęci Rosji do odbudowy strefy wpływów z czasów ZSRR – a czasy 

reakcji pokazują, że u prawie co drugiej osoby (43%) była to opinia ugruntowana. Zaledwie 

6% temu stwierdzeniu w sposób zdecydowany zaprzecza.

Pomimo dość wysokiego odsetka deklaracji na „TAK”, Litwini nie mają pewności, czy wojna 

z Ukrainą doprowadzi do buntu Rosjan przeciwko władzy oraz obalenia rządów Putina – 

przekonania tego typu zdają się pozostawać dla ankietowanych w strefie myślenia 

życzeniowego. Ale – być może pod wpływem marszu Prigożyna na Moskwę – ponad 

połowa społeczeństwa litewskiego jest silnie przekonana, że może dojść do wybuchu 

wojny domowej na terenie Rosji.

Litwini powątpiewają, że Rosja kiedykolwiek stanie się krajem demokratycznym – opinie są 

podzielone i słabo ugruntowane, chociaż przeważają te negatywne.
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19

24

21

10

26

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

16

16

11

32

12

13

Pieriga

Łatgalia

Liwonia

Ryga

Semigalia

Kurlandia

Kraina

(%)

54
46

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Łotwy

3

24

32

41

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

8

15

16

17

18

24

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



67

31

2

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Łotwy

4

10

13

22

23

9
5 4

2

8

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

5
6

6

17

35

2

3

7

7

8
4

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

16

16

11

32

12

13

Centrum (Pierīga)

Wschód (Latgale)

Północ (Liwonia)

Ryga

Południe (Semigalia)

Zachód (Kurlandia)

Region

(%)

53,5
1,3

0,1

0,6
0,0

4,1

36,0 4,3

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

87

78

81

83

77

68

67

68

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

60

42

40

42

27

36

40

41

6

14

11

11

8

8

8

6

13

22

19

17

72

70

64

63

74

78

74

59

58

62

62

68

61

66

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ
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49

49
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W kontekście wojny rosyjsko-ukraińskiej, Łotysze najmocniej wyrażają swoje przekonanie o 

potępieniu agresji Rosji na Ukrainę – rekordowy Index na poziomie 77 pkt.

Pomimo wysokiego odsetka (od 78 do 83%) odpowiedzi twierdzących, pozostałym 

kwestiom towarzyszy wahanie. Około 40% obywateli jest przekonanych, że 

Międzynarodowy Trybunał powinien zbadać, czy Rosja popełniła zbrodnie wojenne, oraz 

że Ukrainie należy się wysokie odszkodowanie. Taki sam wysoki odsetek (42% promotorów 

poglądu) widoczny jest w odniesieniu do wezwania do rozmów pokojowych. Jedynie 8% 

jest temu zdecydowanie przeciwnych.

Obywatele Łotwy są najbardziej przekonani, że Ukraina powinna w przyszłości przystąpić do 

NATO i Unii Europejskiej, choć nie są to postawy w pełni ugruntowane – Index na poziomie 

66-68 pkt. Większą przychylność widać względem Sojuszu Północnoatlantyckiego – 

zdecydowane „TAK” to 52%.

W opiniach Łotyszów solidarność europejska na poziomie deklaratywnym wygląda dobrze – 

wartości oscylują wokół 70%, ale już pewność w tej sprawie ma jedynie co trzeci 

respondent. Przykładowo, mimo że większość Łotyszy deklaruje, że Ukraińcy walczą nie tylko 

za Europę, ale i za ich kraj, tylko mniej więcej co trzeci obywatel jest o tym faktycznie 

przekonany. Jeszcze mniejszy odsetek „promotorów” takiej pozytywnej opinii widać przy 

pytaniu o solidarność w kontekście potencjalnych wspólnych europejskich zagrożeń jako 

konsekwencji trwającej wojny. Wprawdzie deklaruje się na „TAK” 78%, ale jest o tym 

przekonanych zaledwie 24%. Podobną tendencję widać względem powinności  wsparcia 

Ukrainy przez kraje doświadczone komunizmem – jedynie co piąty Łotysz faktycznie silnie w 

to wierzy.

Obywatele Łotwy nie są też   „symetrystami”, gdy pytamy ich, czy wojna na Ukrainie 

faktycznie jest korzystna dla USA i Zachodu (70 do 30).  
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

58

69

16

42

56

53

91

57

66

70

55

61

33

48

53

51

74

55

60

59

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

24

35

7

19

25

29

51

27

33

22

34

34

9

23

31

23

40

30

33

48

26

17

47

37

26

19

5

27

21

22

16

14

37
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18
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5

16
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8

42

31

84

58

44

47
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43
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Łotysze są przekonani, że ich kraj udzielił adekwatnej pomocy uchodźcom 
z Ukrainy. Nie tylko 91% tak twierdzi, ale jest to też opinia najmocniej ugruntowana (51%). 

Koreluje z tym fakt, że zdecydowana większość Łotyszów (84%) zaprzecza, jakoby ich 

państwo dawało Ukrainie za mało wsparcia. 34% z nich popiera w stopniu 

zdecydowanym dotychczasową reakcję rządu na wojnę, a dodatkowe 34% mówi „TAK”, 
wahając się. 

Pytanie o neutralność uzyskało „neutralny” Index, bo 48 pkt, co oznacza przewagę osób 

(60% w sumie), które nie mają / nie potrafią wyrobić sobie jednoznacznego zdania na ten 

temat. 

Łotyszów dzieli także kwestia co do powinności ich kraju w kwestii wspierania Ukrainy 

finansowo. Nie są też zgodni, ani przekonani, czy Łotwa powinna wspierać Ukrainę 

militarnie, choć w tym obszarze występuje mniejsze wahanie. Nieco większy odsetek 

ankietowanych wyraża jednak pozytywne opinie względem tych dwóch kwestii. 

Obywatele Łotwy nie mają jednoznacznie wyrobionej opinii, czy aktualna wojna  ma 

bezpośredni wpływ na ich życie. 58% wybrało odpowiedź  „TAK”, 42% wskazało na „NIE”. 

Aż 70% wahało się w obydwu kierunkach, co wskazywałoby, że ta kwestia nie do końca 

jest rozstrzygnięta. Natomiast większość Łotyszów twierdzi, że rząd powinien nadawać 

większy priorytet sprawom obywateli  (66%), a łotewskie firmy powinny móc zarobić na 

odbudowie Ukrainy, choć wyniki wskazują na duże wahanie w  obydwu kwestiach. 

Temat uchodźców z Ukrainy dzieli Łotyszów, choć samo zagadnienie nie budzi tu większych 

emocji – Indexy pozostają w strefie neutralnej. Nieco ponad połowa (58%) deklaruje, że 

uchodźcy przebywający na Łotwie, powinni jak najszybciej wrócić do swojego kraju, ale jest 

to postawa ugruntowana dla 30%, a 42% ma opinię odwrotną. Jednocześnie respondenci 

nie uważają, że Ukraińcy odbierają im pracę, ani że otrzymują zbyt dużą pomoc społeczną. 

UCHODŹCY:
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane
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Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
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wraz z Czasem Reakcji 
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70

79
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61
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wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH
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25
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Stosunek Łotyszów do Rosji, choć na poziomie deklaracji zdaje się być wyraźny i spójny,                       
analizowany na poziomie emocjonalnej pewności już tak jednoznaczny nie jest.

Obywatele Łotwy są najbardziej przekonani, że trwająca w Ukrainie wojna uświadomiła 

Zachodowi, jak niebezpieczna jest Rosja zarządzana przez Władimira Putina – niemal 

połowa z nich ma co do tego pewność. Dużo mniejszy odsetek (33 w stosunku do 46) – 

mimo podobnej liczby odpowiedzi twierdzących – zgadza się z opinią, że Rosja stanowi 

faktyczne zagrożenie dla samej Europy Środkowej. Pomimo większej świadomości 

zagrożenia dla Zachodu, jedynie co czwarty Łotysz wierzy, że po wojnie Rosja powinna 

zostać zmuszona do ograniczenia swoich zdolności militarnych.  

60% badanych  odczuwa realne zagrożenie  dla samej Łotwy, a zdania przeciwnego 

(pewne „NIE”) jest jedynie 19%. Przebieg działań wojennych w minimalnym stopniu 

wpłynął na zmniejszenie tych obaw. Opinie odnośnie do potencjalnych ataków tak w 

cyberprzestrzeni, jak i z użyciem broni atomowej to tematy sporne w narodzie łotewskim. 

Respondenci są tu podzieleni prawie po połowie, a pewność silniej ugruntowana bez 

względu na kierunek odpowiedzi. 

Przekonanie o obecności wpływów rosyjskich na Łotwie jest stosunkowo wysokie 

(największe w gospodarce, 75% odpowiedzi na „TAK”), bo sięgające także na poziomie 

ugruntowanym powyżej trzydziestu kilku procent.  Najsilniej na poziomie emocjonalnym są 

odczuwane wpływy rosyjskie w mediach i Internecie – blisko 40% ankietowanych 
zinternalizowało tę opinię.

Kwestia potencjalnego, potajemnego finansowania przez Rosję działań wymierzonych 

przeciwko Łotwie to temat sporny, a większy odsetek pozostaje w tej kwestii 

niezdecydowany. Jest to spójne z percepcją realnego zagrożenia ze strony Rosji, gdzie 

wahanie obserwuje się na podobnym poziomie.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

78

70

69

63

SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 

45

40

33

30

12

17

9

13

22

30

78

62

71

73

42

67

57

62

65

47

ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 
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31

35
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35
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41
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27
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Łotysze są najsilniej przekonani (rekordowe 78% na poziomie deklaracji wsparte 43% przez 

pewne „TAK”), że Rosja chce odbudowy swojej pozycji w Europie z czasów Związku 

Radzieckiego. Jest to spójne z deklaracją większości, że Rosja nigdy nie stanie się krajem 

demokratycznym,  choć akurat tym odpowiedziom towarzyszy wahanie  blisko połowy 

respondentów. 

Pomimo przeważających deklaracji twierdzących, Łotysze nie mają pewności, czy wojna 

doprowadzi do buntu społeczeństwa rosyjskiego, wojny domowej i obalenia rządów Putina 

– wartości te wydają się pozostawać dla badanych w strefie myślenia życzeniowego.  

Mimo to, najwięcej przekonania (deklaracje na poziomie 73%) widać względem 

potencjalnego wybuchu wojny domowej. Jest jednak dla respondentów oczywiste, że 

obalenie Putina czy nawet tylko osłabienie jego pozycji w Rosji nie jest ani łatwe, ani 
oczywiste. 

Zdecydowana większość obywateli Łotwy twierdzi, że społeczeństwo rosyjskie robi zbyt 

mało, aby przerwać agresję Władimira Putina. Są oni także przekonani, iż wojna zakończy 

się jedynie wtedy, gdy prezydent Rosji straci władzę. Mimo widocznego wahania, ok 40-

45% z nich jest przekonanych na poziomie ugruntowanym, że zmiany mogą nastąpić tylko 

po  jego odejściu.

Pewne 
TAK

Niepewne 
TAK

Niepewne 
NIE

Pewne 
NIE



O BADANIU

WYNIKI DLA 
ESTONII



15

24

19

31

10

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

43

1

13

2

2

1

5

7

1

2

2

12

2

6

3

Harju

Hiuma

Virumaa Wschodnia

Järva

Jõgeva

Länäe

Virumaa Zachodnia

Parnawa

Põlva

Rapla

Sarema

Tartu

Valga

Viljandi

Võru

Prowincja

(%)

53
47

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Estonii

6

6

42

47

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

6

18

11

19

18

28

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



82

16

1

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

8

12

23

14

30

13

Estonia Środkowa

Estonia Zachodnia

Estonia Południowa

Estonia Północna

Tallinn

Virumaa Wschodnia

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Estonii

3

3

9

2027

9

10
10 4

5

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

6

2

33

8
22

0

4

7

3

12
2

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

34,3

0,5
0,5

0,7

0,0
6,0

46,3

11,8

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane
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Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

92

62

91

91

83

57

78

71

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

68

35

59

39

24

27

32

52

4

20

5

6

4

18

4

3

8

38

9

9

84

66

79

76

83

90

84

58

57

73

71

73

68

77

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ
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13
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9
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

Estończycy są spójni w swoich opiniach dotyczących wojny rosyjsko-ukraińskiej. Niemalże 

jednogłośnie potępiają agresję Rosji, a postawa ta jest zinternalizowana w wysokim 
stopniu, bo w 68%. Są też przekonani, że Rosja powinna wypłacić Ukrainie wysokie 

odszkodowania finansowe. Prawie każdy Estończyk twierdzi, że Międzynarodowy Trybunał 

powinien zbadać, czy Rosja popełniła zbrodnie wojenne w Ukrainie – ta postawa jednak 

nie jest już tak silnie ugruntowana, bowiem połowa badanych nadal waha się w swojej 

opinii. 

Zagadnieniem, które bardziej podzieliło obywateli Estonii to rozmowy pokojowe pomiędzy 

Ukrainą i Rosją. Większość Estończyków uważa, że powinno dojść do nich jak najszybciej, 

ale ich pewność w tej materii jest umiarkowana (35%). Być może trudno uwierzyć im, że 

rozmowy pokojowe miałyby w tej chwili sens, albo że w ogóle istnieje szansa, by do nich 

doszło (na co wskazywałby także spory odsetek odpowiedzi negatywnych).

Podobnie spójne są opinie Estończyków o wojnie rosyjsko-ukraińskiej w kontekście Europy i 

Zachodu. Uważają oni z dużym przekonaniem, że dziś Ukraińcy walczą nie tylko za swoje 

państwo, ale i całą Europę. A także za Estonię – 52% respondentów ma to 

zinternalizowane. Widać jednak, że mimo wiary i solidarności z Ukrainą, brakuje wśród 

Estończyków przekonania, że cała Europa okaże solidarność w obliczu wspólnych 

zagrożeń, choć dziewięciu na dziesięciu Estończyków tak deklaruje. 

Zdecydowana większość (84%) wierzy też, że Ukraina powinna przystąpić do Unii 
Europejskiej, a Index pewności uzyskuje tu najwyższą wartość 77 pkt. Przystąpienie Ukrainy 

do NATO wzbudza nieco więcej wątpliwości niż Unia Europejska. Niemniej połowa 

obywateli ma także tu postawę ugruntowaną na „TAK”.

Estończycy nie są przekonani, czy wojna rosyjsko-ukraińska jest korzystna dla USA i Europy 

Zachodniej ze względu na osłabienie Rosji. Niepewność w tym obszarze wynikać może 

zarówno z braku wiary w faktyczne osłabienie agresora, jak i braku realnych korzyści  dla 

Zachodu.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
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wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

58

81

13

22

63

69

87

70

59

73

57

67

30

34

55

61

69

65

55

58

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

29

38

6
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38
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44
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17
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43

7
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40

31

48
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9
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7

42
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5
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5
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Choć zdecydowana większość Estończyków (81%) twierdzi, że popiera dotychczasową 

reakcję rządu na wojnę rosyjsko-ukraińską oraz że ich kraj udzielił odpowiedniej pomocy 

uchodźcom, w rzeczywistości spory odsetek (45%) ma w tej drugiej kwestii pewne 

wątpliwości. Jednocześnie widać dość ugruntowaną postawę odrzucającą neutralność 

Estonii w obliczu wojny. Można zatem przypuszczać, że Estończycy uważają, że ich państwo 

powinno robić nieco więcej w kontekście pomocy Ukrainie, zwłaszcza że większość 

obywateli opowiada się za dalszym wsparciem  (w tym militarnym i finansowym) Ukrainy, 

nawet jeśli byłoby to kosztowne. 

Estończyków dzielą opinie, co do tego, czy ich państwo powinno mniej zajmować się 

Ukrainą, a więcej własnymi obywatelami. Występuje tu duże wahanie oraz słabiej 

ugruntowane postawy, choć przeważają odpowiedzi twierdzące. Wynika to 

prawdopodobnie z faktu, że Estończycy nie chcą pozostawać neutralni wobec wojny, ale 

nie chcą też, żeby jej konsekwencje odbijały się na nich. 

Wysoka niepewność, mimo zdecydowanej większości odpowiedzi twierdzących, 

towarzyszy potencjalnej możliwości zarobku przy odbudowie Ukrainy przez estońskie firmy.

Estończycy nie mają ugruntowanych postaw co do tego, czy wojna wpływa bezpośrednio 

na ich dzisiejsze życie. Kwestia ta najwyraźniej nie dotyka społeczeństwa równomiernie, 

aczkolwiek 1/3 wyraźnie odczuwa konsekwencje wojny w swoim życiu. 

Zagadnieniem polaryzującym Estończyków jest kwestia pobytu uchodźców z Ukrainy w ich 

kraju. Choć ponad połowa deklaruje, że Ukraińcy powinni jak najszybciej wrócić do 

własnego kraju, to jedynie dla 19% jest to postawa ugruntowana. Nie obawiają się oni także 

o odbieranie pracy przez Ukraińców, w większości Estończycy nie uważają też, jakoby 

Ukraińcy uzyskiwali zbyt dużą pomoc społeczną w ich kraju.
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ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 
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Stosunek Estończyków do Rosji na poziomie deklaracji wydaje się spójny i jasny. Na 

poziomie emocjonalnym obserwujemy wahanie. Prawie wszyscy obywatele Estonii 

twierdzą, że wojna uświadomiła Zachodowi, jak niebezpieczna jest Rosja pod rządami 

Putina, a postawa jest dość ugruntowana. Wyniki wskazują też na wyraźne poczucie 

zagrożenia dla całej Europy Środkowej. 

Mimo dość dużej pewności co do nieprzewidywalności Rosji, naród estoński nie ma dobrze 

ugruntowanej opinii w kwestii konieczności rozbrojenia Rosji po wojnie i ograniczenia jej 
zdolności militarnych, choć zdecydowana większość podziela tę opinię.

Wysoki poziom lęku widać u Estończyków, gdy pytamy ich o bezpieczeństwo własnego 

kraju. Większość z umiarkowaną pewnością (45%) widzi w trwającym konflikcie realne 

zagrożenie dla ich kraju, a największy strach zdają się wzbudzać potencjalne cyberataki. 

Przebieg działań wojennych nie zmniejszył strachu przed Rosją, 63% mówi, że Rosja może 

użyć broni atomowej, a 35% jest nawet tego pewnych.

Większość Estończyków  (64%) deklaruje, że dostrzega w swoim kraju wpływy rosyjskie w 

polityce. W mediach i Internecie oraz w gospodarce to odpowiednio 68 i 72%. Mimo że są 

to postawy w większości umiarkowanie ugruntowane, to na przykład dla wpływów 

rosyjskich w estońskiej gospodarce ten wskaźnik wynosi aż 41%. 

Natomiast mimo wysokiego odsetka deklaracji na „TAK” (72%), Estończycy mają niskie 

przekonanie, by Rosja potajemnie finansowała działania skierowane przeciwko Estonii, ale 

trzeba tu dodać, iż wyklucza to z pewnością jedynie 8% respondentów. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane
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Odsetek wahających się respondentów, 
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Index
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Estończycy najmocniej są przekonani (88%), że Rosja dąży do odbudowy swojej pozycji w 

Europie na miarę takiej, jaką miał Związek Radziecki.  55% to opinie ugruntowane w tej 

kwestii. Zwracają również uwagę wysokie Indexy tak przy tym stwierdzeniu, jak i przy 

możliwości wybuchu wojny domowej w Rosji, co wskazuje  na wysoki stopień 

emocjonalnego zaangażowania odpowiadających wobec obydwu problemów.

Respondenci nie wierzą też w demokratyzację Rosji w przyszłości (65%), choć zakładają 

możliwość wybuchu wojny domowej w tym państwie – pogląd ten jest zinternalizowany w 

najwyższym stopniu, bo aż przez 56% obywateli Estonii. Ich zdaniem, wiele będzie zależało 

od zdolności do odsunięcia od władzy Putina, na co trwająca w Ukrainie wojna stworzyła 

szansę – deklaruje tak aż 77% badanych, a co czwarty jest tego nawet pewien.

Estończycy wskazują zdecydowanie, że społeczeństwo rosyjskie robi zbyt mało, by 

przerwać agresję na Ukrainę. Jest tego zdania aż 89% obywateli, a 45% jest tego pewnych. 

Większość obywateli Estonii uważa, że wojna z Ukrainą zakończy się dopiero po utraceniu 

władzy przez Władimira Putina. Odpowiedzi na „TAK” w tej sprawie udzieliło z emocjonalną 

pewnością aż 42% ankietowanych.
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Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

3

3

5

7

3

19

28

11

20

Kriszana

Bukowina

Dobrogea

Banat

Okręg Marmarosz

Mołdawia Rumuńska

Muntenia

Oltenia

Transwylwania

Kraina historyczna

(%)

5149

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Rumunii

2

7

30

61

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

9

15

18

20

14

24

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64
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9

1

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

10

12

17

12

16

13

11

9

Bukareszt - Ilfov

Centralnym

Północny Wschód

Północny zachód

Południe

Południowy wschód

Południowy zachód

Zachód

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Rumunii

2

8

15

25

29

7 5 3 5
3

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

6
8

10

23

200

4
2

5

16

6

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

92,5

0,5

0,0
0,3

0,1 0,7

5,3

0,6

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

Rumuni są spójni w swoich opiniach dotyczących wojny rosyjsko-ukraińskiej – zwracają 

uwagę bardzo wysokie wartości Indexu pewności emocjonalnej w tej kwestii. Opinia 

publiczna wyraźnie potępia agresję Rosji na Ukrainę, a opinie są solidnie ugruntowane 
(ponad 58%). Analogicznie mocno ugruntowane w społeczeństwie jest przekonanie o 

konieczności wypłaty przez Rosję odszkodowania Ukrainie, jak i o konieczności wydania 

wyroku przez Międzynarodowy Trybunał w sprawie popełnionych przez Rosjan zbrodni 

wojennych w Ukrainie. W niczym nie przeszkadza to jednak Rumunom, aby optować także 

za rozmowami pokojowymi – aż 56% społeczeństwa Rumunii opowiada się w sposób 

zdecydowany za takim rozwiązaniem, a jedynie 7% ma w tej sprawie jakieś wątpliwości.

Rumuni są podzieleni w kwestii tego, czy Ukraińcy faktycznie  walczą dziś za całą Europę, a 

opinie zarówno twierdzące, jak i przeczące są  ugruntowane na tym samym poziomie (28-

29%). Nie sądzą również, by Ukraińcy walczyli także za ich kraj – aż 62% zaprzecza takiej 

tezie, a 31% czyni to w sposób zdecydowany. Koreluje z tym przekonanie 68%, że wspólna 

przeszłość – doświadczenie komunizmu – nie obliguje do większej solidarności z walczącymi 

Ukraińcami. Generalnie nie widać, by w głębi duszy Rumuni czuli, że trwająca wojna 

wpływa na zwiększoną solidarność Europy w  obliczu zagrożeń. Wprawdzie 75% badanych 

złożyło taką deklarację, ale jedynie 30% w to zdecydowanie wierzyło. 

Rumuni uważają w większości, że Ukraina powinna stać się członkiem zarówno UE  (71%, w 

tym 40% w sposób zdecydowany), jak i NATO (68% deklarujących, w tym 41% mówiących 
w tej sprawie zdecydowane „TAK”). Zdecydowanych przeciwników przystąpienia Ukrainy 

do NATO w Rumunii jest jednak 17%, a do UE – 14%.
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MÓJ KRAJ:

UCHODŹCY:

Rumuni mają najbardziej ugruntowaną opinię w kwestii tego, że udzielili już odpowiedniego 

wsparcia walczącej Ukrainie (93%, w tym 60% ma to zinternalizowane), tak na poziomie 

zaangażowania społecznego, jak i rządowego, i z tego powodu dystansują się wobec 

dalszych takich zobowiązań w przyszłości. Pozytywną opinię o dotychczasowych 

działaniach władz w tej sprawie ma 70% społeczeństwa, choć wyraźnie nie jest to opinia 

ugruntowana: waha się na „TAK” 54%, na „NIE” – 26%. W konsekwencji  większość 

Rumunów uważa, że ich kraj powinien raczej pozostać neutralny wobec wojny (59%, w tym 

dla 35% to postawa ugruntowana), a już z pewnością nie powinien dostarczać broni czy 

angażować się finansowo. Zapewne jest też to konsekwencją tego, iż wysoki odsetek 

Rumunów deklaruje, że ich rząd powinien mniej zajmować się Ukrainą, a więcej własnymi 

obywatelami – odpowiedziało tak aż 84%, a tylko 6% było tej opinii zdecydowanie 

przeciwnych. Podsumowując ten wątek, trzeba zauważyć, że Rumuni, potępiając samą 

agresję Rosji na Ukrainę w sposób zdecydowany, są już tym problemem wyraźnie zmęczeni, 

co widać także w odpowiedziach na pytanie, czy wojna bezpośrednio dotyka ich życia. 

60% mówi, że „TAK”, a blisko co trzeci (30%) odczuwa to z całą mocą. Nie rekompensuje 

tego nawet perspektywa ewentualnych zarobków przy odbudowie Ukrainy, wątpi w to 

zresztą zdecydowana większość społeczeństwa.

W tej sytuacji nie może dziwić, że większość Rumunów  (67%) deklaruje, że ich zdaniem 

uchodźcy z Ukrainy powinni jak najszybciej wrócić do siebie, choć odpowiedzi nie są 

ugruntowane na tyle mocno, by twierdzić, że jest to zinternalizowana postawa większości. 

Obszar niepewności w tej sprawie jest naprawdę duży i potęguje go jeszcze 

niejednoznaczność w kwestii  konkurowania z Ukraińcami o miejsca pracy czy pomoc 

społeczną, nie można jednak nie zauważyć, że 1/3 Rumunów przejawia silnie ugruntowaną 

postawę negatywną w obydwu kwestiach. 
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EUROPA I ZACHÓD :

MÓJ KRAJ:

Stosunek Rumunów do Rosji na poziomie deklaratywnym zdaje się spójny i zgodny. Na 

poziomie emocjonalnym widoczne jest jednak wahanie. Pomimo tego, że – jak już wiemy – 

większość Rumunów uważa, że powinni jako państwo pozostawać neutralni w obliczu 

wojny, połowa z nich jest przekonana, że Rosja stanowi obecnie realne zagrożenie dla 

Europy Środkowej – 50% to pewne „TAK”, podczas gdy zdania przeciwnego było jedynie 

14% badanych. Jeszcze większa jest przewaga deklarowanego „TAK” (85%) w kwestii tego, 

że dopiero wojna uświadomiła Zachodowi, czym jest Rosja Putina. Natomiast ich realizm 

przejawia się w tym, że są mocno sceptyczni co do zdolności Zachodu do ograniczenia 

zdolności militarnych Rosji na przyszłość. 

Rumuni są świadomi tego, że Rosja stanowi realne zagrożenie dla ich kraju – deklaruje to 

60%, a 40% jest o tym przekonanych z dużą pewnością. Warto jednak zwrócić uwagę, że 

25% społeczeństwa w ogóle nie dostrzega takiego zagrożenia.

Pytania o rosyjskie wpływy w polityce, mediach i Internecie oraz w gospodarce polaryzują 

społeczeństwo rumuńskie. Być może to właśnie dlatego Rumuni uważają, że powinni 

pozostać neutralni wobec wojny – nie chcą się narażać, skoro duża część z nich czuje się 

zagrożona. Dodatkowo obywatele Rumunii nie mają pewności, czy dotychczasowy 

przebieg konfliktu zmniejszył ich obawy przed Rosją. We wszystkich tych przekonaniach 

opinia publiczna jest mocno podzielona.

Większa zgodność występuje co do obawy przed rosyjskimi cyberatakami – ponad połowa 

obywateli z wysoką pewnością mówi o swoim zaniepokojeniu. Mniejszy odsetek wierzy, że 

Rosja może zaatakować Rumunię bronią atomową. Ponadto Rumuni w większości nie 

żywią obaw, że Rosja może potajemnie finansować działania przeciwko ich państwu, a 

wysoki odsetek osób wahających się sugeruje, że nie jest to kwestia, nad którą się 

zastanawiają. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

85

80

66

66

SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 

31

35

53

45

11

15

4

5

15

20

88

71

69

76

56

72

60

63

64

55

ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 

45

27

36

32

26

43

44

33

44

30

8

20

18

17

27

4

9

13

7

17

12

29

31

24

44
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ROSJA WEWNĘTRZNIE:

ROSJA A WOJNA:

W odniesieniu do wewnętrznych spraw Rosji, prawie każda badana wartość wzbudzała 

wahanie Rumunów, mimo że na poziomie samych deklaracji były to w przeważającej 

mierze odpowiedzi twierdzące. Najwięcej pewności Rumuni mają względem dążenia Rosji 

do odbudowy strefy wpływów z czasów ZSRR. Index sięgnął tu 72 pkt, a więc „otarł” się 

prawie o granice emocjonalnej pewności (75 pkt).

Pomimo wysokiego odsetka deklaracji, Rumuni nie mają pewności, czy wojna z Ukrainą 

doprowadzi do buntu Rosjan przeciwko władzy, wybuchu wojny domowej i końca władzy 
Władimira Putina. Przekonanych w tych kwestiach jest nieco ponad 30% obywateli. Kwestie 

te zdają się obecne w umysłach Rumunów, ale odpowiadające im scenariusze polityczne 

traktowane są z niskim stopniem realności.

Demokratyzacja Rosji w przyszłości to również kwestia problematyczna dla  społeczeństwa 

rumuńskiego. Choć 56% uznaje to za możliwe, jedynie 26% gotowe byłoby tej tezy bronić 

na poważnie.

Pomimo przeważającej większości deklaracji twierdzących (85%), obywatele Rumunii w 

większości wahają się, rozważając, czy społeczeństwo rosyjskie robi zbyt mało, by przerwać 

agresję i czy wojna może skończyć się dopiero po utracie władzy przez Putina.  Jedynie co 

trzeci obywatel w sposób pewny formułuje takie oczekiwania, podczas gdy większość nie 

ma jednoznaczności w obydwu sprawach. Możliwe, że respondenci z jednej strony nie mają 

wiedzy, na ile społeczeństwo rosyjskie rzeczywiście może coś zrobić, a z drugiej strony nie 

mają pewności, na ile wojna to wyłącznie kwestia władzy sprawowanej przez Władimira 

Putina. 
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4
13

28

22

33

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

3

7

3

1

1

1

1

1

1

1

4

1

4

11

1

4

1

1

1

3

2

1

7

5

1

2

28

2

Błagojewgrad

Burgas

Chaskowo

Dobricz

Gabrowo

Jamboł

Kiustendił

Kyrdżali

Łowecz

Montana

Pazardżik

Pernik

Plewen

Płowdiw

Razgrad

Ruse

Silistra

Sliwen

Smolan

Stara Zagora

Szumen

Tyrgowiszte

Warna

Wielkie Tyrnowo

 Widyń

Wraca

Sofia

obwód sofijski

Obwód

(%)

52
48

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Bułgarii

1

9

33

58

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

5

13

17

19

17

29

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



79

19

1

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

12

13

11

20

15

29

Północno-środkowy

Północny wschód

Północny zachód

Południowo-środkowy

Południowy wschód

Południowy zachód

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Bułgarii

1

8

11

25

26

13
5 3

2

6

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

8
4

16

1933

1

2
5

3

7 3

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

86,2

3,6

0,1
0,6

0,4 0,2

7,7

1,2

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

63

92

56

75

59

81

55

60

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

36

64

32

23

28

28

24

52

18

4

21

18

19

4

23

7

37

8

44

25

47

75

36

28

49

60

55

52

60

47

41

52

55

54

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ

8

22

11

11

29

20

38

39

53

25

16

20

40

17

48

21

49

46

27

30

16

5

5

15

26

24

10

30

53

25

64

72

51

40

45
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W kontekście toczącej się wojny Rosji z Ukrainą, Bułgarzy są najsilniej przekonani o tym, że 
kraje te powinny szybko przystąpić do rozmów pokojowych. 

Z drugiej strony, mimo przewagi odpowiedzi twierdzących, prawie połowa waha się, czy 

potępia agresję Rosji na Ukrainę. Warto zauważyć, że niemal 20% jest pewnych, że agresji 

tej nie potępia.

Wysoki odsetek twierdzi, że Międzynarodowy Trybunał powinien zbadać, czy doszło do 

popełnienia przez Rosję zbrodni wojennych, mimo to pewność postawy jest niska. 

Dodatkowo widoczna jest polaryzacja postaw odnośnie do powinności wypłacenia 

odszkodowania przez Rosję.  Sugeruje to, że Rosja nie jest jednoznacznie postrzegana tu 

jako agresor. 

Największą polaryzację postaw widać w kontekście przystąpienia Ukrainy do Unii 

Europejskiej oraz NATO, gdzie podział widoczny jest na poziomie nie tylko deklarowanych 

odpowiedzi, ale i pewności postawy – widać, że kwestie te dzielą naród, a tak zwolennicy, 

jak i przeciwnicy są przekonani co do swoich opinii.

Odpowiedzi Bułgarów wskazują na słabe poczucie solidarności z Ukrainą – większość 

obywateli tego kraju zaprzecza, że Ukraina walczy zarówno za ich kraj, jak i całą Europę. 

Postawy te nie są jednak silnie ugruntowane, co sugeruje, że mimo negatywnego kierunku 

są podatne na zmianę.

Mimo braku solidarności z Ukrainą, więcej obywateli Bułgarii mówi, że w związku z trwającą 

wojną zwiększy się solidarność Europy w przypadku wspólnych zagrożeń, jednak nie mają 

co do tego pewności – 70% badanych wahało się, udzielając odpowiedzi.

Podobną tendencję obserwuje się w kontekście korzyści płynących z trwającego konfliktu 

dla USA i Europy Zachodniej.

Atrybut mówiący o powinności szczególnego wsparcia ze strony krajów o 

postkomunistycznej historii dzieli naród bułgarski, a zdecydowana większość się waha, nie 

jest to zatem kwestia, nad którą Bułgarzy w ogóle się zastanawiają.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

69

47

20

74

25

29

83

35

86

68

63

50

37

67

33

33

69

41

68

56

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

42

16

10

46

15

19

42

21

35

15

28

31

9

28

10

10

41

14

51

53

14

37

49

12

28

19

8

26

9

27

16

17

31

15

48

52

8

39

5

5

31

53

80

26

75

71

17

65

14

32

N = 1000
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71

56

71

60

54

63

UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W 

MOIM KRAJU POWINNI JAK NAJSZYBCIEJ 

WRÓCIĆ DO SIEBIE

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

ODBIERAJĄ PRACĘ NASZYM OBYWATELOM

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

OTRZYMUJĄ ZBYT DUŻĄ POMOC SPOŁECZNĄ

24

33

38

47

23

33

21

20

14

7

24

15

29

44

29
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UCHODŹCY:

Większość badanych z Bułgarii uważa, że przybywający na ich terenie ukraińscy uchodźcy 

powinni jak najszybciej wrócić do swojego kraju oraz że otrzymywana przez nich pomoc 

społeczna jest zbyt duża. Postawy te jednak charakteryzuje wahanie, a więc nie można 

mówić o jakimś generalnie negatywnym nastawieniu społeczeństwa.

Zachwianie rynkiem pracy jest jednak kwestią o dużym ładunku emocjonalności i może 

negatywnie wpływać na percepcję obecności uchodźców.

Bułgarzy są najsilniej przekonani, że ich kraj powinien być neutralny wobec wojny Rosji z 

Ukrainą oraz że nie powinien wspierać jej finansowo ani dostarczać jej broni do walki z 

Rosją.

Jednocześnie większy odsetek obywateli nie zgadza się, jakoby Bułgaria robiła za mało w 

kontekście wsparcia Ukrainy oraz uważa, że udzieliła odpowiedniej pomocy uchodźcom z 

Ukrainy. Postawy te nie są jednak silnie ugruntowane.

Większość Bułgarów sądzi, że wojna na Ukrainie ma bezpośredni wpływ na ich dzisiejsze 

życie, a prawie połowa (42%) jest o tym silnie przekonana. Zdecydowana większość 

badanych (86%) uważa też, że rząd powinien większą wagę przykładać do problemów 

obywateli aniżeli kwestii związanych z Ukrainą i tylko 5% jest zdecydowanie przeciwnego 

zdania.

Kwestia poparcia dla dotychczasowej reakcji rządu Bułgarii na wojnę w Ukrainie wyraźnie 

polaryzuje opinię publiczną w tym kraju. 47% obywateli uznaje te działania za pozytywne, 

53% jest zdania odmiennego, przy dużym odsetku wahających się w obydwie strony.

Ugruntowania postawy nie widać w kontekście potencjalnego zarobku na odbudowie 

Ukrainy przez bułgarskie firmy, mimo że większość obywateli taką potrzebę deklaruje.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

72

55

52

61

54

51

wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH

27

39

17

45

15

36

21

16

32

8

29

15

28

45

48

37

35

35

54

57

52

62

37

42

48

41

54

56

53

59

44

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA MOJEGO KRAJU 

PRZEBIEG WOJNY W UKRAINIE ZMNIEJSZYŁ 

MÓJ LĘK PRZED ROSJĄ

ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ 

KRAJ, UŻYWAJĄC BRONI ATOMOWEJ

OBAWIAM SIĘ ROSYJSKICH CYBERATAKÓW 

NA MÓJ KRAJ

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W POLITYCE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W MEDIACH I INTERNECIE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W GOSPODARCE

ROSJA POTAJEMNIE FINANSUJE DZIAŁANIA 

SKIEROWANE PRZECIWKO MOJEMU KRAJOWI

15

6

19

27

28

31

34

18

21

29

16

27

29

21

28

19

32

56

31

26

27

23

20

33

31

9

35

19

15

25

18

30

63

65

65

46

43

48

38

63
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Mimo dużego odsetka odpowiedzi twierdzących, Bułgarzy nie są przekonani, że trwająca 

wojna zwiększyła świadomość Zachodu co do intencji Rosji i zagrożenia dla Europy i 

nieprzewidywalności Rosji pod rządami Putina.

Naród bułgarski jest podzielony, jeśli chodzi o poczucie realnego zagrożenia ze strony Rosji 

dla Europy Środkowej – 45% nie dostrzega takiego zagrożenia w ogóle, a 39% jest o tym 
przekonanych na poziomie pewności. Podobnie podzielone są opinie w kontekście 

przymusowego rozbrojenia Rosji po wojnie, jednak w tym wypadku zdecydowana 

większość obywateli waha się w tej sprawie.

Większość (63%) obywateli Bułgarii deklaruje, że Rosja nie stanowi obecnie zagrożenia dla 

ich kraju, a ugruntowanych zwolenników tej tezy jest w bułgarskim społeczeństwie 

dwukrotnie więcej niż jej przeciwników.

Mimo względnego poczucia braku zagrożenia Bułgarii ze strony Rosji, u części obywateli 
widać obawy. Temat potencjalnych cyberataków podzielił badanych, mimo to prawie 1/3 

faktycznie wierzy, że mogłoby do nich dojść. Mniejsze zagrożenie Bułgarzy odczuwają w 

kontekście ataku Rosji z użyciem broni atomowej – 65% w to nie wierzy, a 35% ma tę 

postawę silnie ugruntowaną. Podobnie jest z wpływami rosyjskimi.  Część Bułgarów jest  

skłonna dostrzegać je zarówno w polityce i gospodarce, jak i w mediach i Internecie, ale 
nie widać, aby ten stan powodował u nich jakiś szczególny niepokój. 

Bułgarzy są także mocno sceptyczni co do tego, że Rosja potajemnie finansuje działania 

wymierzone przeciwko Bułgarii, zaledwie 18% takowych działań się obawia, pozostali 

zapewne uważają, że otwarcie zachowując swe wpływy, Rosja nie ma interesu w 

prowadzeniu operacji potajemnych. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

61

55

58

54

SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 

29

26

33

29

27

28

12

17

39

45

73

47

48

57

64

62

48

49

54

60

ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 

29

21

26

26

32

45

27

22

30

32

19

27

23

24

22

8

26

29

19

14

27

53

52

43

36
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Postawy Bułgarów są w większości spolaryzowane w odniesieniu do spraw wewnętrznych 

Rosji. Wprawdzie 73% badanych dostrzega w Rosji chęć odbudowania sfery wpływów w 

Europie, ale mocno o tym przekonanych jest jedynie 29%.

Bułgarzy nie mają jednoznacznego zdania, czy wojna z Ukrainą w przypadku 

niepowodzenia może doprowadzić do buntu Rosjan przeciwko władzy Putina lub 

wybuchu wojny domowej. Postawom bez względu na kierunek towarzyszy wahanie, co 

sugeruje że kwestia przyszłości Rosji jawi się bułgarskiej opinii publicznej 
niejednoznacznie. W związku z powyższym, także sama możliwość demokratyzacji Rosji 

rodzi wątpliwości, choć więcej osób  (64%) twierdzi, że w przyszłości jest to realne, a co 

trzeci Bułgar uważa to nawet za pewne.

Bułgarzy twierdzą wprawdzie, że Rosjanie robią zbyt mało, aby przerwać agresję swojego 

państwa na Ukrainę, jednak opinii publicznej brakuje w tej kwestii pewności – tylko 29% 

twierdzi tak z pełnym przekonaniem. W kwestii zakończenia wojny jako konsekwencji utraty 

władzy przez prezydenta Rosji zdania są silnie podzielone, a poziom niepewności w tym 

względzie bardzo duży. 
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32

30

17

16

5

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

36

5

6

17

36

Kranjska

Karyntia

Prekmurje

Primorska

Styria

Kraina historyczna

(%)

5050

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów ze Słowenii

2

15

42

40

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

8

13

18

18

17

26

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



74

23

3

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

54

46

Wschodnia Słowenia

Zachodnia Słowenia

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów ze Słowenii

3

3

6

15

27

15

11

10 3
7

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

6

3

10

15

26

1

4
6

2

26

1

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

59,7

2,8
0,4

0,4

0,1
1,2

31,3

4,1

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

78

94

72

83

63

85

66

70

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

31

73

45

44

46

21

27

39

15

2

13

11

8

4

15

6

22

6

28

17

46

56

39

31

55

67

60

51

54

44

41

53

58

58

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ

13

15

20

13

21

22

43

33

41

19

18

34

45

17

43

36

31

40

30

25

13

12

8

30

28

15

9

27

54

44

61

69

45

33

40
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W odniesieniu do toczącej się w Ukrainie wojny, Słoweńcy są najsilniej przekonani, że 

Ukraina i Rosja powinny jak najszybciej przystąpić do rozmów pokojowych (94% deklaracji 
na „TAK”, w tym dla 73% to opinia ugruntowana). 

78% Słoweńców potępia agresję Rosji na Ukrainę, ale tylko co trzeci twierdzi tak z pełnym 

przekonaniem. Mimo wyraźnej przewagi odpowiedzi twierdzących, spora część 

ankietowanych (ok. 40%) wahała się, czy po zakończeniu wojny Rosja powinna wypłacić 

Ukrainie odszkodowanie oraz czy Międzynarodowy Trybunał powinien zbadać, czy Rosja 

popełniła zbrodnie wojenne. To ostatnie zagadnienie budzi spore emocje – Index jest na 

poziomie 70 pkt.

Obywatele Słowenii deklarują, że Ukraina powinna w przyszłości przystąpić do Unii 

Europejskiej (60%, w tym dla 43% społeczeństwa to wartość zinternalizowana)), aczkolwiek 

widać też wyraźne grono przeciwników – 40% odpowiedzi na „NIE”. Jeszcze większe 

wahanie widać w kwestii Ukrainy w NATO, tu przeciwnych jest 45%.

W odpowiedziach Słoweńców nie widać silnie ugruntowanej postawy mówiącej o  

poczuciu solidarności z Ukrainą. Większość respondentów nie ma przekonania, że jest to 

walka za całą Europę czy za Słowenię. Odmienną tendencję widać w odpowiedziach o 

kontekst europejski – spodziewana jest większa solidarności Europy jako konsekwencji wojny 

rosyjsko-ukraińskiej (67% na poziomie deklaracji przy tylko 9% zdecydowanych przeciwników 

tej tezy.  Słoweńcy nie są przekonani, czy wojna jest korzystna dla Zachodu i USA ze 

względu na osłabianie Rosji. Opinie w tej sprawie dzielą naród, a większość Słoweńców się 
waha.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

53

55

16

64

31

31

87

44

84

77

52

55

37

58

37

33

68

48

71

63

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

36

31

6

19

19

18

39

26

43

28

17

25

11

45

12

12

48

19

41

49

14

24

58

30

25

18

7

26

11

18

33

20

26

5

44

51

6

30

5

5

47

45

84

36

69

69

13

56

16

23

N = 1000
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71

42

56

63

43

55

UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W 

MOIM KRAJU POWINNI JAK NAJSZYBCIEJ 

WRÓCIĆ DO SIEBIE

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

ODBIERAJĄ PRACĘ NASZYM OBYWATELOM

UKRAIŃCY PRZEBYWAJĄCY W MOIM KRAJU 

OTRZYMUJĄ ZBYT DUŻĄ POMOC SPOŁECZNĄ

32

23

33

39

19

23

19

22

20

10

37

24

29

58

44
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UCHODŹCY:

Zdecydowana większość Słoweńców zaprzecza, jakoby ich kraj za mało wspierał Ukrainę. 

Nie jest to jednak postawa ugruntowana. Słoweńcy są jednak zdecydowanie bardziej 

przekonani, że ich kraj nie powinien wspierać Ukrainy ani poprzez pomoc finansową, ani 

dostarczając broń. Może być to częściowo spowodowane opinią Słoweńców, że ich 

państwo powinno pozostawać neutralne w obliczu wojny – choć to także nie jest opinia 

ugruntowana. 

Mimo przewagi odpowiedzi twierdzących, spora część ankietowanych wahała się, czy 

Słowenia udzieliła odpowiedniej pomocy uchodźcom z Ukrainy. Najwyraźniej Słoweńcy nie 

mają w pełni wyrobionego przekonania w kontekście pomocy Ukrainie, choć często są dość 

spójni w deklaracjach. 

Kwestie odczuwania wpływu wojny na dzisiejsze życie obywateli oraz poparcia 

dotychczasowej reakcji rządu na wojnę polaryzują Słoweńców. Mimo to nieco większy 

odsetek rzeczywiście odczuwa na co dzień konsekwencje konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 

oraz wyraża pozytywną opinię na temat reakcji rządu. 

Jednocześnie, zdecydowana większość ankietowanych sądzi z przekonaniem, że ich rząd 

powinien teraz mniej zajmować się sprawami Ukrainy, a bardziej problemami własnych 

obywateli. Wskazuje to na fakt, że nawet część osób, które popierały dotychczasową 

reakcję rządu, uważa, że teraz uwaga powinna być skupiona bardziej  na problemach 

Słoweńców niż Ukrainy.

Zgodnie z przekonaniem Słoweńców, że ich kraj pomógł Ukrainie wystarczająco, a teraz 

powinien pozostawać neutralny wobec wojny i skupić się bardziej na własnych 

obywatelach, większość respondentów deklaruje, że uchodźcy powinni wrócić do Ukrainy. 

Nie jest to jednak postawa ugruntowana.

Kwestia odbierania pracy i otrzymywania zbyt dużej pomocy społecznej polaryzuje 

Słoweńców. Wyższa pewność postawy towarzyszy jednak opinii, że uchodźcy otrzymują za 

dużą pomoc społeczną, co sugeruje że nastawienie do uchodźców jest bliższe 

negatywnemu.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji

75

61

64

65

60

57

wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH

36

47

28

39

15

36

16

12

21

9

26

15

25

39

36

20

30

49

49

31

39

63

21

27

49

49

49

46

46

57

42

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA MOJEGO KRAJU 

PRZEBIEG WOJNY W UKRAINIE ZMNIEJSZYŁ 

MÓJ LĘK PRZED ROSJĄ

ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ 

KRAJ, UŻYWAJĄC BRONI ATOMOWEJ

OBAWIAM SIĘ ROSYJSKICH CYBERATAKÓW 

NA MÓJ KRAJ

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W POLITYCE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W MEDIACH I INTERNECIE

W MOIM KRAJU WIDOCZNE SĄ WPŁYWY 

ROSYJSKIE W GOSPODARCE

ROSJA POTAJEMNIE FINANSUJE DZIAŁANIA 

SKIEROWANE PRZECIWKO MOJEMU KRAJOWI

13

5

31

29

12

21

28

6

7
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20
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35
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20

51

35
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4

34

30

18

25

15

19

80

70

51

51

69

61

37

79

TAK% NIE%INDEXEUROPA I ZACHÓD :

MÓJ KRAJ:

N
=
1
0
3
1

1
-1
3
|0
7
|2
3

Choć opinie są podzielone, prawie połowa Słoweńców jest przekonana (47% opinii 

ugruntowanych), że Rosja stanowi obecnie realne zagrożenie dla całej Europy Środkowej. 

Jest to szczególnie ciekawe, gdyż mimo świadomości zagrożenia ze strony Rosji obywatele 

nie uważają, że Ukraińcy walczą dziś za całą Europę. Zdają więc sobie sprawę z 

niebezpieczeństwa, ale nie uważają, że walka Ukrainy jest ich walką. 

Mimo wysokiego odsetka odpowiedzi twierdzących, już tak pewny dla Słoweńców nie jest 

fakt, że wojna zwiększyła świadomość Zachodu w kontekście zagrożenia płynącego z Rosji 

pod rządami Putina. 

Dodatkowo, Słoweńcy nie są zgodni co do tego, czy Rosja powinna zostać zmuszona po 

wojnie do ograniczenia zdolności militarnych. Nie obserwujemy tu ugruntowanych postaw. 

Pomimo opinii, że Rosja stanowi obecnie zagrożenie dla Europy, Słoweńcy mają silne 

przekonanie, że ich kraj jest bezpieczny. Większość obywateli Słowenii uważa, że przebieg 

wojny nie zmniejszył ich lęku przed Rosją, a wahanie w tym kontekście sugeruje, że od 

początku był on mały.

Jednocześnie, troski dotyczące tego, czy Rosja zaatakuje Słowenię bronią atomową lub 

poprzez cyberataki, polaryzują obywateli. Część z nich jest jednak przekonana, że może to 

nastąpić, co jest szczególnie ciekawe w kontekście opinii, że na dzień dzisiejszy Rosja nie 

stanowi zagrożenia dla Słowenii. 

Duże wahanie wywołuje też kwestia finansowania działań skierowanych przeciwko 

Słowenii. Jako że obywatele uważają, że na dzień dzisiejszy ich ojczyzna jest bezpieczna, 

deklarują także, że nie wierzą, jakoby Rosja prowadziła obecnie takie działania. Co 

istotne, nie jest to postawa ugruntowana. To zagadnienie budzi więc wśród Słoweńców 

niepewność. 

Obywatele Słowenii nie mają także ugruntowanych postaw co do tego, czy widzą wpływy 

rosyjskie w słoweńskiej polityce, mediach i Internecie oraz gospodarce. Najbardziej 

jednak odczuwają te wpływy w gospodarce (63% na poziomie deklaracji).
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Stosunek do Rosji
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68
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SPOŁECZEŃSTWO ROSYJSKIE ROBI ZBYT 

MAŁO, BY PRZERWAĆ AGRESJĘ PUTINA NA 

UKRAINĘ

WOJNA Z UKRAINĄ SKOŃCZY SIĘ DOPIERO, 

GDY WŁADIMIR PUTIN UTRACI WŁADZĘ W 

ROSJI 
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42

39
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W kontekście wewnętrznych spraw Rosji dominują umiarkowanie ugruntowane postawy, 

mimo przeważających odpowiedzi twierdzących.

Najwyższą pewność wśród Słoweńców budzi przekonanie, że w Rosji może wybuchnąć 

wojna domowa. 

Większość Słoweńców (72%) twierdzi, że Rosja chce odbudowy swojej strefy wpływów z 

czasów Związku Radzieckiego, jednak tylko u 35% jest to postawa ugruntowana. Jest to o 

tyle ciekawe, że jednocześnie ponad połowa obywateli deklaruje, że Rosja ma szansę stać 

się kiedyś demokratycznym państwem. Być może Słoweńcy sprowadzają obecną politykę 

rosyjską do osoby Władimira Putina, wierząc, że gdy on zniknie ze sceny politycznej, Rosja 

upodobni się do innych krajów Europy. 

Wskazywać na to może fakt, że pomimo podzielonych opinii, większość Słoweńców sądzi, 

że obecna wojna doprowadzi do końca władzy Putina. 

Najwięcej wahania budzi możliwość buntu Rosjan przeciwko obecnej władzy. Słoweńcy 

nie mają ugruntowanych opinii w tym obszarze. 

Większość Słoweńców uważa, że Rosjanie robią za mało, by przerwać agresję swojego 

kraju na Ukrainę, ale pewny w tej kwestii jest co trzeci z nich – być może dlatego wahają 

się też, czy bunt Rosjan jest możliwy. 

Pomimo że mniej osób deklaruje, że wojna skończy się dopiero wtedy, gdy Putin utraci 

władzę, to wśród zwolenników tej tezy jest większy odsetek  osób o postawach 

ugruntowanych.

Wygląda na to, że Słoweńcy chcą wierzyć w koniec wojny i obalenie Władimira Putina, 

jednak mają świadomość, jaki wpływ wywiera on na swoich obywateli. W związku z tym 

trudno im z wysokim przekonaniem twierdzić, że jakakolwiek zmiana wkrótce nastąpi.
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14

20

24

16

25

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

3

2

3

1

4

2

3

2

9

1

1

1

9

2

1

10

6

4

1

7

26

bielowarsko-bilogorska

brodzko-posawska

zadarska

 krapińsko-zagorska

 sisacko-moslawińska

karlowacka

varażdińska

kopriwnicko-kriżewczyńska

primorsko-gorska

 licko-seńska

virowiticko-podrawska

pożedzko-slawońska

osijecko-barańska

szybenicko-knińska

vukowarsko-srijemska

splicko-dalmatyńska

istryjska

dubrownicko-neretwiańska

medzimurska

zagrzebska

Miasto Zagrzeb

Żupania

(%)

5149

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Chorwacji

3

6

51

40

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

9

14

16

16

18

27

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64



80

18

2

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

36

64

Chorwacja adriatycka

Chorwacja kontynentalna

Region zamieszkania

(%)

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Chorwacji

3

7

10

24

23

12

10 4

2

6

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

6
4

9

31

10

1

6

6

4

18

5

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny

74,7

1,1
0,7

0,9

0,4
0,8

18,4

3,3

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi
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89
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82
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UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 
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ODSZKODOWANIE
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WOJENNE W UKRAINIE

40

66

42

55

48

25

43

33

7

4

9

5

4

5

6

6
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9
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65

53
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KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ
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7
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W odniesieniu do toczącej się w Ukrainie wojny, Chorwaci są najsilniej przekonani, że 

Ukraina i Rosja powinny jak najszybciej przystąpić do rozmów pokojowych (66% 
zinternalizowanych odpowiedzi) oraz że Międzynarodowy Trybunał powinien zbadać, czy 

Rosja popełniła zbrodnie wojenne w Ukrainie (55% pewnych „TAK”).   Nieco mniejsza 

pewność występuje w stosunku do tezy o konieczności wypłacenia przez Rosję wysokich 

odszkodowań Ukrainie (42% pewnych „TAK”), ale na poziomie deklaratywnych jest ich 

dwukrotnie więcej.

Chorwaci potępiają agresję Rosji na Ukrainę, tylko 12% jest przeciwnego zdania. 

Obywatele Chorwacji są silnie przekonani, że Ukraina powinna w przyszłości przystąpić do 

Unii Europejskiej i NATO, ale to drugie wskazanie ma wyraźnie mniejsze grono promotorów 

(odpowiednio 58% do 40%  opinii ugruntowanych). 

W odpowiedziach Chorwatów nie widać silnie ugruntowanej postawy w kwestii solidarności 

z Ukrainą. Wartości ugruntowane są tu na poziomie kilkunastu procent.

W kontekście solidarności Europy wobec wspólnych zagrożeń, jako konsekwencji obecnie 

trwającej wojny, Chorwaci nie mają ugruntowanej opinii pomimo przewagi odpowiedzi 

twierdzących.

Ugruntowania postaw wśród Chorwatów nie widać także względem poczucia powinności 

szczególnej pomocy Ukrainie ze względu na postkomunistyczną historię.

Co więcej, Chorwaci nie są pewni, czy wojna jest korzystna dla Zachodu i USA ze względu 

na fakt finalnego osłabiania Rosji, jedynie 21% twierdzi z przekonaniem, że tak. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 
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90

66

80

69
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UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ
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MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 
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ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY
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7

28

23

24

65

42

37

31
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37

14
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44
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34
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27

21

5
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29
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9
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34

79

53

57
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20
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40
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UCHODŹCY:
Wyniki wskazują, że temat uchodźców z Ukrainy przebywających na terenie Chorwacji 

wyraźnie dzieli Chorwatów. 

Co drugi obywatel Chorwacji jest przekonany, że Ukraińcy nie odbierają pracy 
Chorwatom. Ta kwestia nie zdaje się więc być problemem. Sporo wahania występuje 

jednak względem wsparcia socjalnego – większość Chorwatów deklaruje, że Ukraińcy nie 

otrzymują zbyt dużej pomocy społecznej, jednak nie są co do tego przekonani. Wiele 

wahania występuje także w kontekście tego, czy Ukraińcy powinni  już wrócić do Ukrainy. 

Na podstawie tych wyników można wnioskować, że Ukraińcy są względnie akceptowani w 

Chorwacji. 

Chorwaci są najsilniej przekonani, że ich kraj udzielił odpowiedniej pomocy uchodźcom 

w walce z Rosją, stąd respondenci są mocno podzieleni w kwestii powinności dalszej 

pomocy finansowej i militarnej Ukrainie, a postawy są tu umiarkowanie ugruntowane, co 

może świadczyć o braku wyrobionego zdania w tym obszarze. Większy odsetek jest jednak 

przeciwny takiej formie wsparcia.

Natomiast w kwestii zachowania neutralności wobec wojny obserwujemy silną polaryzację 

społeczeństwa chorwackiego.

Więcej aprobaty (jednak podobnie deklarowanej z dużym wahaniem) widać 

w przypadku opinii na temat dalszego wsparcia  Ukrainy, nawet w przypadku wysokich 

kosztów. Taki sam efekt widać w kontekście poparcia dla reakcji rządu na wojnę Rosji z 

Ukrainą, gdzie mimo wyższego odsetka odpowiedzi na TAK, dużo Chorwatów się waha. W 

ich opinii rząd reaguje adekwatnie, jednak ponownie brakuje uargumentowania, czy 

podejmowane działania były/są tymi najkorzystniejszymi z punktu widzenia Chorwacji. 

Zdecydowana większość obywateli nie zgadza się z tezą, jakoby ich państwo robiło zbyt 

mało, by wspierać Ukrainę, choć postawa ta nie jest ugruntowana. Wskazuje to, że 

podzielone opinie co do oceny reakcji rządu mogą wynikać z niewiedzy, jakie działania 

będą najkorzystniejsze dla Ukrainy i  Chorwacji oraz niepewności, czy państwo nie wspiera 

Ukrainy wręcz za bardzo. Wskazuje na to także fakt, że większość Chorwatów, z 

umiarkowanym przekonaniem, twierdzi, że rząd powinien bardziej skupić się na własnych 

obywatelach niż na Ukraińcach.
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Zdecydowana większość Chorwatów uważa, że ich państwo jest bezpieczne, a Rosja nie 

stanowi dla nich zagrożenia – jest to jedna z najbardziej ugruntowanych postaw w 

kontekście stosunku do Rosji.  Większość obywateli Chorwacji twierdzi, że przebieg wojny nie 

zmniejszył ich lęku przed Rosją, a wahanie  zdaje się wynikać z faktu, że od początku był on 

mniejszy.

Chorwaci nie obawiają się rosyjskiej broni atomowej, jednak cyberataki są już kwestią 

sporną w narodzie. Duże wahanie w tej kwestii sugeruje, że temat ten niespecjalnie 
funkcjonuje w opinii publicznej.

Większość obywateli Chorwacji zaprzecza, jakoby widzieli wpływy Rosji w swoim kraju, 

mimo to widoczny odsetek nie ma tej opinii ugruntowanej. Najwięcej pewnych odpowiedzi 

przeczących widać w kontekście wpływów na media i Internet oraz politykę. Kontekst 

gospodarczy dzieli już bardziej, jednocześnie pojawia się najwięcej wahających się.

Mimo wysokiego sprzeciwu na poziomie deklaracji, Chorwatom brakuje pewności czy Rosja 

rzeczywiście nie finansuje działań skierowanych przeciwko ich ojczyźnie.

Stosunek Chorwatów do Rosji, w kontekście  przyszłości Europy i Zachodu, nie jest 

jednoznaczny (przewaga postaw wahających się). Postawy nie są zinternalizowane, co 

oznacza, że choć opinie te pojawiają się w świadomości obywateli, to nie są jeszcze 

ugruntowane. 

Respondenci są najbardziej przekonani, że wojna na Ukrainie uświadomiła Zachodowi, jak 
niebezpieczna jest Rosja.  Mimo wysokich deklaracji twierdzących, ankietowani wahają 

się, czy Rosja stanowi obecnie realne zagrożenie dla całej Europy. 

Jeszcze więcej wahania budzi kwestia zmuszenia Rosji przez Zachód do ograniczenia jej 

zdolności militarnych – większość uważa, że takie działania powinny zostać podjęte, 

jednak jest to temat wymagający w społeczeństwie ugruntowania. 
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ROSJI 

41

50

41

26

11

14

7

10

18

24

80

67

71

71

58

69

62

65

64

56

ROSJA CHCE ODBUDOWY SWOJEJ STREFY 

WPŁYWÓW W EUROPIE Z CZASÓW ZWIĄZKU 

RADZIECKIEGO

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO BUNTU 

SPOŁECZEŃSTWA ROSYJSKIEGO PRZECIW 

OBECNEJ WŁADZY

WOJNA Z UKRAINĄ DOPROWADZI DO 

KOŃCA WŁADZY WŁADIMIRA PUTINA W 

ROSJI

W ROSJI MOŻE WYBUCHNĄĆ WOJNA 

DOMOWA 

ROSJA MOŻE KIEDYŚ STAĆ SIĘ KRAJEM 

DEMOKRATYCZNYM PODOBNYM DO 

KRAJÓW EUROPY 

44

35

45

35

30

35

32

26

36

28

11

20

15

19

24

9

13

14

10

18

20
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29

29
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W odniesieniu do wewnętrznych spraw Rosji, Chorwaci ponownie wykazują umiarkowanie 

ugruntowane opinie, a prawie każda badana wartość wzbudzała w nich wahanie, mimo 

przeważających odpowiedzi twierdzących. 

Najwięcej pewności Chorwaci mają co do chęci odbudowy przez Rosję strefy wpływów                              
z czasów ZSRR oraz do upadku władzy Władimira Putina w konsekwencji trwającej wojny. 

Pomimo wysokiego odsetka deklaracji, Chorwaci nieco bardziej wahają się, czy wojna         

z Ukrainą doprowadzi do sprzeciwu obywateli wobec obecnej władzy, a w rezultacie do 

wojny domowej. Można zatem powiedzieć, że wartości te pozostają w strefie myślenia 

życzeniowego, ale obecna sytuacja jest na tyle nieprzewidywalna, że ciężko jest cokolwiek 

mówić na pewno.

Warto zauważyć, że większa liczba Chorwatów uważa, że Rosja może stać się kiedyś 

krajem demokratycznym, choć zdania są w tej kwestii podzielone i umiarkowanie 

ugruntowane. 

Chorwaci są silniej przekonani, że wojna z Ukrainą skończy się dopiero, gdy Putin utraci 

władzę. Jednocześnie są także wysoce przekonani, choć z nieco większą dozą wahania, że 

Rosjanie nie robią wystarczająco, aby przerwać agresję Putina. Pozostaje to spójne z ich 

nieugruntowaną opinią o możliwej wojnie domowej w Rosji. 

Wyniki sugerują, że Chorwaci postrzegają społeczeństwo rosyjskie jako będące pod silnym 

wpływem Władimira Putina i dopiero utracenie przez niego władzy daje szanse na 

jakiekolwiek zmiany, jednak wahają się, czy społeczeństwo rosyjskie jest w stanie do tego 
doprowadzić. 
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34

1911

14

22

Wielkość miejscowości zamieszkania

(%)

Wieś

Miasto do 20 tys. mieszkańców

Miasto od 20 tys. do 99 tys.

mieszkańców

Miasto od 100 tys. do 500 tys.

mieszkańców

Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

5149

Płeć

(%)

Kobieta

Mężczyzna

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Austrii

7

46

25

21

Poziom wykształcenia

(%)

Podstawowe

Zawodowe

Średnie

Wyższe

9

16

16

17

18

24

Wiek

(%)

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Powyżej 64

3

7

19

17

7

14

8

4

21

Burgenland

Karyntia

Dolna Austria

Górna Austria

Salzburg

Styria

Tyrol

Vorarlberg

Wiedeń

Region zamieszkania

(%)



58,0

5,4

0,0

0,4

0,0
0,6

32,8

2,7

Wyznanie

(%) Chrześcijaństwo

Islam

Hinduizm

Buddyzm

Judaizm

Inna

Żadna

Odmowa odpowiedzi

83

16

1

Regularny udział w wyborach

(%)

Tak

Nie

Odmowa odpowiedzi

Charakterystyka socjo-demograficzna respondentów z Austrii

1
1

2

9

17

14

13

23

11
11

Dochody netto na gospodarstwo domowe

(%)

Brak regularnych dochodów

Do 500 EUR

500 - 750 EUR

751 - 1250 EUR

1251 - 2000 EUR

2001 - 2500 EUR

2501 - 3000 EUR

3001 - 4500 EUR

Ponad 4500 EUR

Odmowa odpowiedzi

4

2

7

21

19

0

5
4

2

30

5

Status zawodowy

(%) Właściciel/ współwłaściciel firmy

Dyrektor/ kierownik

Specjalista

Pracownik administracji lub usług

Robotnik

Rolnik

Uczeń/ student

Bezrobotny

Gospodyni domowa

Emeryt/ rencista

Inny



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

82

94

79

87

74

80

65

75

POTĘPIAM AGRESJĘ ROSJI NA UKRAINĘ

UKRAINA I ROSJA POWINNY JAK NAJSZYBCIEJ 

PRZYSTĄPIĆ DO ROZMÓW POKOJOWYCH

PO ZAKOŃCZENIU WOJNY, ROSJA POWINNA 

WYPŁACIĆ UKRAINIE WYSOKIE 

ODSZKODOWANIE

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ POWINIEN 

ZBADAĆ, CZY ROSJA POPEŁNIŁA ZBRODNIE 

WOJENNE W UKRAINIE

54

60

34

53

28

33

45

34

11

3

15

8

7

3

6

5

18

6

21

13

59

50

40

29

45

53

50

54

51

45

41

45

52

50

KRAJE UE DOŚWIADCZONE KOMUNIZMEM 

POWINNY SZCZEGÓLNIE WSPIERAĆ UKRAINĘ 

W WALCE Z ROSJĄ

wojna na Ukrainie JEST KORZYSTNA DLA USA I 

EUROPY ZACHODNIEJ, BO OSŁABIA ROSJĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ ZA CAŁĄ EUROPĘ

UKRAIŃCY WALCZĄ DZIŚ TAKŻE ZA MÓJ KRAJ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO NATO

KONSEKWENCJĄ WOJNY W UKRAINIE BĘDZIE 

WIĘKSZA SOLIDARNOŚĆ EUROPY WOBEC 

WSPÓLNYCH ZAGROŻEŃ

UKRAINA POWINNA W PRZYSZŁOŚCI 

PRZYSTĄPIĆ DO UNII EUROPEJSKIEJ

13

8

24

15

23

10

29

46

43

16

15

22

43

21

34

46

26

41

23

41
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7

4
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30

32

5
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55
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TAK% NIE%INDEXWOJNA:

EUROPA I ZACHÓD :

WNIOSKI Z BADANIA

W odniesieniu do toczącej się w Ukrainie wojny, Austriacy są najsilniej przekonani, że 

Ukraina i Rosja powinny przystąpić do rozmów pokojowych. Jest to postawa głęboko 

zinternalizowana. 

Ponadto, ponad połowa Austriaków z przekonaniem potępia agresję Rosji na Ukrainę oraz 

uważa, że Międzynarodowy Trybunał powinien orzec, czy ta popełniła zbrodnie wojenne.

Mimo przewagi odpowiedzi twierdzących, spora część ankietowanych waha się, czy 

Ukraina powinna dostać od Rosji odszkodowania po wojnie. Jest to o tyle ciekawe, że 

pozostałe wyniki wyraźnie wskazują na postrzeganie Rosji jako agresora. 

Większość obywateli Austrii nie zgadza się, że Ukraińcy walczą za Austrię i całą Europę. 

Mimo wszystko widać też, że co czwarty Austriak z wysoką pewnością czuje, że jest to walka 

za całą Europę.

Ponadto, Austriacy nie mają ugruntowanych postaw w kontekście wspólnoty państw 

europejskich – wahają się, czy kraje z postkomunistyczną historią powinny szczególnie 

wspierać Ukrainę oraz czy konsekwencją wojny będzie większa solidarność Europy. Te 

zagadnienia ich polaryzują, a wyniki ukazują dużą niepewność. 

Dodatkowo, Austriacy nie wiedzą też, czy wojna na Ukrainie jest korzystna dla USA i Europy 

Zachodniej – ponownie obywatele dzielą się na dwie równoliczne grupy, a każda z nich nie 

jest pewna swoich odpowiedzi. 

Tematem, który także polaryzuje Austriaków, jest kwestia przystąpienia Ukrainy do NATO i 

do Unii Europejskiej. Nieco większy odsetek uważa, że Ukraina nie powinna przystępować 

do NATO, ale należy pamiętać, że sama Austria nie należy do tego sojuszu. 
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 

są ugruntowane i zinternalizowane

Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
Odsetek wahających się respondentów, 

których opinie są podatne na zmiany

Index
Zagregowane i zważone deklaracje 

wraz z Czasem Reakcji 

Wojna na Ukrainie 

56

57

18

87

34

15

91

44

72

70

54

55

32

70

42

25

79

46

61

60

wojna na Ukrainie MA BEZPOŚREDNI WPŁYW 

NA MOJE DZISIEJSZE ŻYCIE

POPIERAM DOTYCHCZASOWĄ REAKCJĘ 

RZĄDU MOJEGO KRAJU NA WOJNĘ ROSJI Z 

UKRAINĄ

MÓJ KRAJ ROBI ZA MAŁO, BY WSPIERAĆ 

UKRAINĘ W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINNIEN BYĆ NEUTRALNY 

WOBEC WOJNY ROSJI Z UKRAINĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN WSPIERAĆ UKRAINĘ 

FINANSOWO W WOJNIE Z ROSJĄ

MÓJ KRAJ POWINIEN DOSTARCZAĆ UKRAINIE 

BROŃ DO WALKI Z ROSJĄ 

MÓJ KRAJ UDZIELIŁ ODPOWIEDNIEJ 

POMOCY UCHODŹCOM Z UKRAINY

MÓJ KRAJ POWINIEN NADAL WSPIERAĆ 

UKRAINĘ, NAWET JEŚLI JEST TO KOSZTOWNE

RZĄD MOJEGO KRAJU POWINIEN MNIEJ 

ZAJMOWAĆ SIĘ UKRAINĄ, A WIĘCEJ 

PROBLEMAMI NASZYCH OBYWATELI

FIRMY Z MOJEGO KRAJU POWINNY MÓC 

ZAROBIĆ NA ODBUDOWIE UKRAINY

22

29

9

40

12

8

57

23
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25

34

28

10

47

22

7

34

21

44

45

29

23

42

10

39

29

5

26

19

21

15
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40

4

27

56

4

30

9

9

44

43

82

13

66

85

9

56

28
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63

27

49

58

35

49

UCHODŹCY Z UKRAINY PRZEBYWAJĄCY W 
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Wyniki wskazują, że temat uchodźców z Ukrainy przebywających na terenie Austrii mocno 

dzieli Austriaków. 

Zarówno odsetek promotorów, jak i krytyków opinii, że uchodźcy otrzymali za dużo pomocy 

społecznej, jest wysoki, zatem kwestia ta wyraźnie spolaryzowała Austriaków. Choć  

dominuje silne przekonanie, że uchodźcy nie odbierają Austriakom pracy, to widać, że 

woleliby oni, aby Ukraińcy jak najszybciej wrócili do swojego kraju.  

Austriacy są najsilniej przekonani, że ich kraj udzielił odpowiedniej pomocy uchodźcom 

z Ukrainy.

Dodatkowo są zgodni w kwestii braku powinności udzielania pomocy Ukrainie, zarówno 

finansowej, jak i militarnej. Co więcej, postawa przecząca w stosunku do dostaw broni jest 

silnie ugruntowana. Ponownie może to wynikać z faktu, że Austria nie należy do NATO i nie 

poczuwa się do obowiązku militarnego wpierania innych państw.  

Dalsze wspieranie Ukrainy finansowo, nawet jeśli będzie to kosztowne dla państwa, dzieli 

Austriaków, a idea ta ma niemalże tyle samo krytyków, co zwolenników. Wyniki te wskazują 

na brak powszechnej zgody co do kontynuacji wspierania Ukrainy. 

Austriaków dzieli także opinia o dotychczasowej reakcji ich rządu na wojnę. Nieco większy 

odsetek ją popiera, aczkolwiek jest to postawa umiarkowanie ugruntowana. Ponadto, 

widać tendencję, że Austriacy chcieliby pozostać neutralni wobec wojny z Ukrainą oraz 

nie sądzą, aby ich kraj podejmował za mało działań wspierających. 

Obywatele Austrii deklarują, że woleliby, aby ich rząd bardziej skupiał się na własnych 

obywatelach niż na Ukraińcach, aczkolwiek mocno się wahają. Podobnie dużo wahania 

występuje w kontekście odczuwania wpływu wojny na codzienne życie oraz możliwości 

zarobienia przez austriackie firmy podczas odbudowy Ukrainy.

Pewne 
TAK

Niepewne 
TAK

Niepewne 
NIE

Pewne 
NIE



Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
Odsetek respondentów, których opinie 
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Niepewne „TAK”/ Niepewne „NIE”
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70
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wojna na Ukrainie UŚWIADOMIŁA 

ZACHODOWI, JAK NIEBEZPIECZNA JEST 

ROSJA POD RZĄDAMI PUTINA

ROSJA STANOWI OBECNIE REALNE 

ZAGROŻENIE DLA CAŁEJ EUROPY 

ŚRODKOWEJ 

ROSJA PO WOJNIE POWINNA ZOSTAĆ 

ZMUSZONA PRZEZ ZACHÓD DO 

OGRANICZENIA ZDOLNOŚCI MILITARNYCH

39
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20

45

19

50
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22
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32
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MÓJ LĘK PRZED ROSJĄ

ROSJA MOŻE KIEDYŚ ZAATAKOWAĆ MÓJ 
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Lęku przed Rosją nie obserwujemy jednak, gdy pytamy Austriaków o opinie dotyczące ich 

kraju. Kwestia ta pozostaje sporna, ale przeważający odsetek nie widzi zagrożenia dla 

Austrii.  Widoczny jest brak poczucia solidarności z Europą Wschodnią. 

Mimo tego, choć z dużą dozą wahania, większość obywateli zaprzeczyła, jakoby przebieg 

wojny zmniejszył ich lęk przed Rosją, co może też oznaczać, że lęk ten nawet wcześniej nie 

był duży.

Austriacy szczególnie obawiają się rosyjskich cyberataków, ale i prawdopodobieństwa 

użycia broni atomowej (w przypadku tej wartości pewność jest nieco niższa), jednak 

obydwie te kwestie, ponownie, dzielą społeczeństwo. 

Austriaków polaryzuje także zagadnienie dotyczące wpływów rosyjskich na politykę oraz 

media i Internet. Nieco większy odsetek z umiarkowaną pewnością je dostrzega. Najwięcej 

Austriaków jest przekonanych, że widzi wpływ Rosji w gospodarce. 

Mimo wysokiego odsetka deklaratywnych odpowiedzi przeczących, Austriacy mają 

niewielkie przekonanie, czy Rosja rzeczywiście potajemnie nie finansuje działań skierowane 

przeciwko ich ojczyźnie.

W kontekście trwającej wojny, Austriacy czują, że Rosja stanowi obecnie realne 

niebezpieczeństwo przede wszystkim dla całej Europy Środkowej, jednak inne wyniki 

sugerują, że Austriacy nie utożsamiają się z tym regionem.

Pomimo deklaracji, Austriacy nie mają ugruntowanej opinii, że Zachód został 

uświadomiony o skali zagrożenia ze strony Rosji.

Mimo wysokiej pewności co do samego zagrożenia, Austriacy nie mają silnie ugruntowanej 

opinii w kwestii rozbrojenia Rosji po wojnie i ograniczenia jej zdolności militarnych przez 

Zachód. Większość obywateli uważa, że takie działania powinny zostać podjęte, jednak 

jest to temat dla opinii publicznej nowy, a więc wymagający w społeczeństwie 

ugruntowania.
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Pewne „TAK” / Pewne „NIE”
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W odniesieniu do wewnętrznych spraw Rosji prawie każda badana wartość wzbudzała 

wahanie, mimo przeważających odpowiedzi twierdzących.

Najwięcej pewności Austriacy mają co do możliwości wybuchu wojny domowej w Rosji. Co 

ciekawe, pomimo wysokiego odsetka deklaracji respondenci nie są przekonani, czy Rosja 

chce odbudowy swojej strefy wpływów z czasów ZSRR. Jeszcze więcej wahania                        

wzbudza temat potencjalnego buntu społeczeństwa rosyjskiego przeciwko obecnej władzy, 

choć tu rośnie też odsetek odpowiedzi przeczących. 

Mimo wszystko obywatele Austrii są znacznie bardziej pewni, że wybuchnie wojna domowa 

niż że Rosjanie się zbuntują – prawdopodobnie uważają, że może ją spowodować inny 

czynnik niż bunt społeczeństwa. 

Austriaków polaryzuje także kwestia szansy Rosji na przerodzenie się w kraj demokratyczny. 

Może być to między innymi spowodowane faktem, że większość Austriaków nie ma 

pewności, czy obecna wojna doprowadzi do upadku władzy Putina. 

Zdecydowana większość Austriaków twierdzi, że koniec wojny z Ukrainą nastąpi dopiero po 

utraceniu władzy przez Władimira Putina, a obywatele rosyjscy robią za mało, by przerwać 

agresję ich kraju na Ukrainę, ale nie są to ugruntowane opinie.

Taki wynik sugeruje, że Austriacy postrzegają społeczeństwo rosyjskie jako będące pod silnym 

wpływem Władimira Putina, i dopiero utracenie przez niego władzy daje szansę na jakiekolwiek 

zmiany, choć możliwość buntu Rosjan pozostaje raczej formą myślenia życzeniowego. 
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